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Advent
Ádvent: a várakozás megszentelé-
se. Rokona annak a gyönyörű gon-
dolatnak, hogy „meg kell tanul-
nunk vágyakozni az után, ami a
miénk”.
 Gyermekkorunkban éltünk így.
Vágyakoztunk arra – ami biztosan
megjött. Télen: az első hóesésre.
És várakozásunk ettől semmivel
sem volt kisebb, erőtlenebb. Ellen-
kezőleg: nincs nagyobb kaland,
mint hazaérkezni, hazatalálni –
beteljesíteni és fölfedezni azt, ami
a miénk. És nincs gyengébb és
„jogosabb” birtoklás se, mint sze-
retnünk azt, akit szeretünk és aki
szeret minket. Csak a szeretetben,
csak az ismerősben születhet való-
di „meglepetés”, lehetséges vége-
érhetetlenül várakoznunk és meg-
érkeznünk, szakadatlanul utaznunk
és szakadatlanul hazatalálnunk.
 Minden egyéb kaland, minden
egyéb megismerés és minden
egyéb várakozás véges és kérdéses.
Így  értem  azt,  hogy  a  karácsony  a
szeretet, és ádvent a várakozás
megszentelése.
 Az a gyerek, aki az első hóesésre
vár – jól várakozik, s már várako-
zása is felér egy hosszú-hosszú
hóeséssel. Az, aki hazakészül, már
készülődésében otthon van. Az, aki
szeretni tudja azt, ami az övé –
szabad, és mentes a birtoklás min-

den görcsétől, kielégíthetetlen
éhétől-szomjától. Aki pedig jól
várakozik, az időből épp azt váltja
meg, ami a leggépiesebb és legel-
viselhetetlenebb: a hetek, órák
percek kattogó, szenvtelen vonulá-
sát. Aki valóban tud várni, abban
megszületik az a mélységes türe-
lem, amely szépségében és jelenté-
sében semmivel se kevesebb annál,
amire vár. (Pilinszky János: Hitünk
titkairól – részlet)

²
Kegyelem (Pilinszky János verse)
Bogarak szántják a sötétet
és csillagok az éjszakát.
Van időnk hosszan üldögélni
az asztalon pihenő lámpafényben.
Megadatott a kegyelem:
miközben minden áll és hallgat,
egyedül az öröklét működik.

²
Karácsonyi és újévi miserend

december 24.     éjfél
december 25.     08.00
december 26.     08.00
december 31.     18.00
január 1.       00.00  és 8.00
január 6. Vízkereszt 19.00
 Áldott, békés karácsonyt és bol-
dog új esztendőt kívánok minden-
kinek!

  Győry-Fáy Csaba
plébános

Karácsonyi monológ
Ürögdi Ferenc verse

Kétezer éve nem kopott fényed.
Benned megújul a fáradt élet.
A jászolbölcső még ma is vonzó
És békességet gazdagon ontó!
Miért hát mégis, hogy nem kell kincsed?
Oldanál pedig sok-sok bilincset,
Oszlatnál ködöt, szülnéd a békét,
S élővé tennéd szívek reményét!
Karácsony Ura, bocsáss meg nékünk,
Hogy bár élő vagy - nélküled élünk.
Ihletnél, mégis nélküled járunk,
Nélküled nyomott s riadt az álmunk!
Ünneplünk ugyan, de mit ér a szavunk,
Ha hétköznapunkkal ellened vagyunk?!
Aranyunk, mirhánk, tömjénünk mit ér,
Ha hitet jótett csak néha kísér?
Karácsony Ura, könyörülj mégis,
Ne csak ítélkezz, - kegyelmezz, védj is!
Glóriád fényét igya be, lelkünk,
Hogy ne halálra - életre menjünk!
Add, hogy szeretve s hűséggel járjunk,
Te légy az életünk, Te légy az álmunk!
Emeld a völgyet, törd le a szirtet,
S dicsőségedbe fogadj be minket!
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FALUGYŰLÉS
Tisztelt Megjelentek! Kedves

Nógrádiak!
Nógrád Község Önkormányzata
nevében tisztelettel köszöntöm a
mai falugyűlésen megjelenteket.
 Ez az első tájékoztató, amelyet a
2014-ben újonnan megválasztott
képviselő-testület munkájáról tar-
tunk. A választásokat követően
átdolgozásra került a Szervezeti és
Működési Szabályzatunk, mivel
három állandó bizottság létrehozá-
sáról döntött a képviselőtestület,
nevezetesen:

a)  Ügyrendi és Vagyonnyilatko-
zatot kezelő Bizottság 3 fővel,

b)  Egészségügyi, Szociális, Ok-
tatási és Sport Bizottság 5
fővel

c)  Pénzügyi, Gazdasági és Fej-
lesztési Bizottság 7 fővel.

 A bizottságok működése segíti a
testület munkáját, mivel előzetesen
véleményezi a szociális és pénz-
ügyi tárgyú napirendeket.
 Mai tájékoztatómat önkormány-
zatunk 2015. évi gazdálkodásáról
szóló beszámolóval kezdem.
 Képviselőtestületünk 2015. feb-
ruár 25-én fogadta el az önkor-
mányzat és az Angyalvár Óvoda
2015. évi költségvetését
134 251 E Ft bevétellel és ugyan-
ilyen összegű kiadással. Az évközi
többlettámogatások, pályázati
pénzeszközök folytán 285 154 E Ft
bevétel teljesült, a kiadások össze-
ge: 283 681 E Ft, a pénzmaradvá-
nyunk 1 473 E Ft.

Bevételeinkből 67 089 E Ft az
állami hozzájárulás. Helyi adókból
22 508 E Ft realizálódott. Pályázati
támogatás 133 347 E Ft volt,
amely a 2014-ben benyújtott  ön-
kormányzati és az Angyalvár óvo-
dai épületenergetikai pályázatának
100 759 E Ft támogatásából, az
önkormányzati napelemes beruhá-
zás 6,4 millió forintos, a falubusz
beszerzés 7 990 E Ft-os támogatá-
sából és szintén a 2014-es évben a
Hajnalka, Viola és Árpád útra
benyújtott VIS MAIOR 18,6 millió
Ft-os támogatásából tevődött ösz-
sze.

Kiadásainkból, bér és annak
járuléka 58 391 E Ft volt. Dologi
kiadásokra 84 870 E Ft-ot fordítot-
tunk, felhalmozási kiadásokra
120 028 E Ft-ot. Ebből a várfeljáró
kövezésére  2,1 millió Ft-ot, az
önkormányzat épületenergetikai
korszerűsítésére, napelem telepíté-
sére 49 606 E Ft-ot, az Angyalvár
óvoda szigetelésére, nyílászáróinak
cseréjére és fűtéskorszerűsítésre
67 970 E Ft-ot fordítottunk. Az
önkormányzati napelemek telepíté-
sére 6,4 millió Ft-ot,  amely pályá-
zatok 100 %-os finanszírozásúak
voltak, saját erőt nem kellett hoz-
zátennünk. Falubusz beszerzésére
is pályáztunk, amelynek ÁFA kifi-

zetését(2,1 millió Ft-ot) kellett
saját erőként bevállalnunk, ehhez
1 600 E Ft hitelt vettünk fel.
 Még 2014-ben nyújtottunk be
VIS MAIOR pályázatot a rendkí-
vüli időjárás miatt megrongálódott
Árpád, Hajnalka és Viola utak
helyre állítására, amelyre a saját
erővel együtt 21 millió Ft-ot fizet-
tünk ki.
 2015-ben pályázatok benyújtásá-
ra is sor került.
 A Munkaügyi Központ által
indított START munkaprogram
„Helyi sajátosságokra épülő köz-
foglalkoztatás” keretében, „A Nóg-
rádi Vár megközelíthetősége ke-
rékpárúttal kombinált turistaút
kialakításával” elnevezéssel felújí-
tottuk az óvoda és iskola közötti
sétáló utat, a vasútállomáshoz ve-
zető járdát, a várfeljáróhoz vezető
járdát viacolorral.
 A program keretében biztosítot-
tuk 1 szakmunkás és 8 segédmun-
kás foglalkoztatását, ami sajnos
nem egyszerű feladat, mivel folya-
matosan munkaerőhiánnyal küz-
döttünk és küzdünk a mai napig is.
 Pályáztunk „A gyermekétkezte-
tés feltételeit javító fejlesztések
támogatására” a BM-hez 14,4 mil-
lió Ft támogatásra, az óvodai kony-
ha felújítására, eszközök beszerzé-
sére, de sajnos pályázatunk nem
nyert.
 Szintén a BM-hez pályáztunk
„Óvodai, iskolai és utánpótlás
sport infrastruktúra-fejlesztés,
felújítás” támogatására, az iskolai
sportcsarnok felújítására, de sajnos
ez a pályázatunk sem volt pozitív
elbírálású.
 Magyarország 2015.évi központi
költségvetéséről szóló törvény adta
lehetőséggel élve pályáztunk a
települési önkormányzatok rendkí-
vüli támogatására 8 045 E Ft ösz-
szegben, amelyre 1 935 E Ft támo-
gatást ítéltek meg.
 A 2016. évi közfoglalkoztatási
startmunka mintaprogram pályázat
”Helyi sajátosságokra épülő köz-
foglalkoztatás” témában „Nógrádi
vár megközelíthetősége kerékpár-
úttal kombinált turistaút kialakítá-
sával II. ütem” elnevezéssel pá-
lyáztunk a Munkaügyi Központon
keresztül a BM-hez. A pályázat
viacolor járdaépítést tartalmazott a
tó körül, 820 m2-en. A pályázat
keretében 1 fő szakmunkás és 4 fő
segédmunkás foglalkoztatását
vállaltuk, 2016. március 16-tól
2016. december 31-ig. Sajnos a
létszámkeretet egész évben nem
tudtuk feltölteni, 3-4 fő építi a
járdát.
 Ugyancsak a Munkaügyi Köz-
ponton keresztül pályáztunk a BM-
be  a „Belterületi közutak karban-
tartása” témában „Nógrád Árpád
utca karbantartása” elnevezéssel az
Árpád utcában K-szegély elhelye-
zésére 430 m hosszban.

Önkormányzati hírek  Ennél a programnál 5 fő segéd-
munkás foglalkoztatását vállaltuk
2016. március 16-tól 2016. október
31-ig, de sajnos itt sem tudtuk a
létszámkeretet feltölteni.

Elmúlt évi gazdálkodásunkról
elmondható, hogy az egyre nehe-
zedő gazdasági körülmények elle-
nére bevételeink fedezetet nyújtot-
tak az önkormányzat és intézmé-
nye zavartalan működésére, az
évközben jelentkező többletfelada-
tokra a forrásokat előteremtettük.
 Folyamatosan figyeltük és fi-
gyeljük a pályázati kiírásokat,
hogy azok segítségével olyan fel-
adatokat, fejlesztéseket valósítsunk
meg, amelyek a lakosság, az itt
élők komfortérzetét javítják, és
településünk fejlődését elősegítik.
 Tájékoztatóm következő részé-
ben képviselőtestületünk által az
elmúlt évben 15 ülésen alkotott
11 rendeletről és a 165 hozott
határozatról tájékoztatom a meg-
jelenteket:
 2015 februári testületi ülésünkön
jogszabályváltozás miatt szüksé-
gessé vált a szociális gondoskodás
helyi szabályait rendelettel megha-
tározni, melynek célja, hogy sza-
bályozza a pénzbeli és természet-
beni juttatások, valamint szociális
ellátások igénybevételének helyi
szabályait, rendelkezzék a szociá-
lis és gyermekjóléti szolgáltatások
igénybevételének jogosultságáról,
mértékéről, igénybevételük módjá-
ról. A rendeletben szabályozott
ügyekben a képviselőtestület átru-
házott hatáskörben az általa létre-
hozott Egészségügyi, Szociális,
Oktatási és Sport Bizottság, a pol-
gármester és a jegyző dönt.
 Az ingatlantulajdonosoknál ke-
letkező folyékony hulladékkal
kapcsolatos hulladékkezelési köz-
szolgáltatásról, a nem közművel
összegyűjtött háztartási szennyvíz-
zel kapcsolatos kötelező helyi
közszolgáltatásról szóló rendeletet
alkottuk, amelyben megállapításra
került a 4000 Ft/m3 közszolgáltatá-
si díj, és a közszolgáltatást végző
vállalkozás. Közszolgáltatási szer-
ződést Pócsi György egyéni vállal-
kozóval kötöttünk. Ez azokra az
ingatlanokra vonatkozik,akik nin-
csenek rákötve a csatornára.
  Rendelettel fogadtuk el az Ön-
kormányzat 2015. évi költségve-
tését, a 2014. évi költségvetés
végrehajtását, valamint az évközi
átcsoportosításokat.
 Rendeletet alkottunk a temetők-
ről és a temetési tevékenységről,
amelyről szórólap formájában
értesítettük településünk lakóit.
 A szociális célú tűzifa-támogatás
helyi szabályairól is rendeletet
alkottunk, amelynek alapján ter-
mészetben nyújtott szociális tűzifa
támogatásra az a tűzifával fűtő
nógrádi lakos jogosult, aki

- a rendszeres gyermekvédelmi
támogatásban részesülő szülők
közül egyedülálló és 3 vagy
több gyermeket nevel

- lakásfenntartás költségeinek
fedezetére megállapított támo-
gatásban részesül és a havi 1
főre eső jövedelme nem halad-
ja meg az 50 000 Ft-ot, egye-
dülálló esetén a 70 000 Ft-ot

- aktív korúak ellátásában része-
sül és háztartásában az egy
főre eső jövedelem nem halad-
ja meg az 50 000 Ft-ot

- időskorúak járadékában része-
sül

- a gyermekek védelméről és a
gyámügyi igazgatásról szóló
1997. évi XXXI. törvényben
szabályozott halmozottan hát-
rányos helyzetű,

- feltéve, hogy vagyonnal sem ő,
sem a háztartásában élők nem
rendelkeznek.

 A rendeletben meghatározott
szociális célú tűzifa-támogatásról
Nógrád község Egészségügyi,
Szociális, Oktatási és Sport Bizott-
sága dönt.
 2015-ben 29 m2 tűzifára pályáz-
tunk, amelyre 515 620 Ft támoga-
tást kaptunk, saját erőt 48 260 Ft-
ot, valamint a szállítási költséget
66 ezer forintot biztosítottunk.
Ebből  14 fő részesült, fejenként 2
m2   tűzifát  kaptak jogosultságuk
alapján.
 Év végén kell rendelettel elfo-
gadni azokat a fizetési kötelezett-
ségeket, amelyek január 1-től a
lakosságot és igénybe vevőket
érintik. Volt olyan kötelezettség,
amelyen nem kellett változtatni, de
volt olyan, amelyen lehetett csök-
kenteni.
 Csökkentésre került a magánsze-
mélyek kommunális adója, évi
mértéke adótárgyanként, illetve
lakásbérleti jogonként 10 000 Ft.
  Nem volt szükség év elején az
élelmezési norma és a térítési díj
rendelet módosítására, mert a meg-
állapított norma fedezte az élelmi-
szerkiadásokat.
 Rendeletet alkottunk a közműve-
lődési feladatok ellátásáról, amely-
nek célja, hogy a község polgárai-
nak érdekeit szem előtt tartva meg-
határozza az önkormányzat köz-
művelődési feladatait, azok ellátási
formáit, finanszírozásának formá-
ját, továbbá annak érvényre jutta-
tását, hogy az önkormányzat elis-
meri, hogy a község minden polgá-
rának joga van kulturális öröksé-
günk megismeréséhez és elsajátítá-
sához, személyiségének a művelő-
dés általi fejlesztéséhez, valamint a
kulturális értékek birtokbavétel-
éhez szükséges esélyegyenlőség-
hez. A közművelődési feladatok
ellátási formái: a művelődési ház,
a civil szervezetek háza, a tájház
és a könyvtár.
 Döntöttünk a közalkalmazottak
és a munka törvénykönyve alapján
foglalkoztatottak étkezési hozzá-
járulásáról. A döntés értelmében
2015. január 1-től havi 11 830 Ft-
os összegben illeti meg a dolgozót
az étkezési hozzájárulás, ha az
óvoda konyhájából természetben
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Fúvósok fellépése a Művelődési
Házba került. Este a sportcsarnok-
ban a Két Zsivány fellépésével a
szüreti bálon folytatódott és befeje-
ződött a mulatság.
  Októberben  a Művelődési Ház-
ban a Napraforgó Hagyományőrző
és Szociális Egyesület és Nyilas
Kálmánné szervezésében a Tápláló
szeretet program keretében kerül-
tek átadásra azok a nagycsaládoso-
kat segítő termékek, termények,
amelyeket az egyesület és a kör-
nyező települések egyesületei ké-
szítettek. A rendezvényt megtisz-
telte jelenlétével a köztársasági
elnök felesége, Herczeg Anita
asszony is.
 Októberben felsőtúri testvértele-
pülésünk meghívására részt vet-
tünk Pongrácz Lajos születésének
200. évfordulója, valamint emlék-
táblájának leleplezése alkalmából
megrendezett ünnepségen.
 Nemzeti ünnepünk – október
23. – alkalmából koszorúzással
egybekötött megemlékezést tartot-
tunk a temetőben.
 Decemberben az Angyalvár
Óvoda, a  Hesz Mihály Általános
Iskola és a Zeneiskola tanulói,
Nógrád Község  Hagyományőrző
Klub Egyesület Búzavirág kórusa,
Nógrád Szíve Baráti Kör karácso-
nyi műsorral kedveskedtek az Idő-
sek Napi rendezvényen megjelen-
teknek.
 2015-ben az óvodás és iskolás
SZMK szülők  által már bevezetett
„Adventi vásár” kibővült az adven-
ti koszorú gyertyáinak meggyújtá-
sával, és a közös együttlétekkel.
Nagyon jól érezték magukat azok a
gyermekek is, akik a mikulással
közösen vonatozhattak a faluban.
Reméljük, ezek a rendezvények a
jövőben is megtartásra kerülnek.
 Ezen a fórumon is megköszönöm
az óvodás gyermekek, az iskolás
tanulók, a Hesz Mihály Általános
Iskola és az Angyalvár Óvoda
vezetése, pedagógusai, óvónői,
technikai és konyhai dolgozói,
közmunkásai, egyéb alkalmazottai,
SZMK, a hivatal dolgozói, a civil
szervezetek, egyesületek munkáját
és támogatását, amelyet a rendez-
vények szervezéséhez, lebonyolítá-
sához és a színvonalas műsorokhoz
nyújtottak.
 Megköszönöm Nógrád Község
Szlovák Nemzetiségi Önkormány-
zatának támogatását, adományait,
munkáját, amelyet a rendezvé-
nyekhez, a testvértelepülési talál-
kozók szervezéséhez, lebonyolítá-
sához nyújtott.
 Köszönet a Nógrád Szíve Ha-
gyományőrző Baráti Kör vezetőjé-
nek Debreceniné Králik Tündének
és tagjainak, Nógrád Község Ha-
gyományőrző Klubjának, hogy
vállalják rendezvények díszítését,
pályázatok szervezését, lebonyolí-
tását és a rendezvényeken a szín-
vonalas fellépéseket.
 Köszönet a Napraforgó Hagyo-
mányőrző és Szociális Egyesület

vezetőjének és tagjainak, akik
önzetlenül szépítik a Csurgót és
környékét, valamint a Tápláló
szeretet programért.

Köszönet az Önkéntes Tűzoltó
Egyesület parancsnokának és tag-
jainak, a Polgárőr Egyesület elnö-
kének és tagjainak a Sportegyesü-
let elnökének és tagjainak a ren-
dezvények előkészítése, lebonyolí-
tása és biztosítása érdekében nyúj-
tott munkájukért.
 Nem szeretném kihagyni a kö-
szönetnyilvánításokból képvise-
lőtársaim segítségét, munkáját,
tiszteletdíj lemondásból származó
adományaikat és természetbeni
juttatásaikat, amelyek nélkül ren-
dezvényeink és vállalt feladataink
nem sikerültek volna.
 Tájékoztatom a tisztelt megjelen-
teket, hogy 2015-ben a képviselői
tiszteletdíj 23 000 Ft/hó, lemondás
esetén járulékokkal növelt összege:
28 589 Ft/hó, amely díjazásról év
közben a képviselők lemondtak a
következő feladatok megvalósítá-
sára:

- 48-as emlékmű tisztítása, kő
virágtartó vásárlása:  85 767 Ft

- II. várjátékok kiadásainak
fedezetére:               343 068 Ft

- Pályázati szolgáltatás díjára:
                                257 301 Ft

- Angyalvár óvoda  étkezőjében
terítők, evőeszk.      171 534 Ft

- Angyalvár Óvoda bejárataihoz
viacolor                   343 068 Ft

- Iskolai piszuárok szennyvíz-
rendszerre kötése     200 123 Ft

- Faluközponti korlátra kerítés-
léc vásárlás              171 534 Ft

- Orvosi rendelő bejáratához
előtető                       57 178 Ft

- Sátorvásárlás             85 767 Ft
- Nagyboldogasszony Alapít-

vány támogatás         85 767 Ft
- Evangélikus Egyház támogatás

                                  85 767 Ft
- Polgárőr Egyesület támogatása

                                  57 178 Ft
- Önkéntes Tűzoltó Egyesület

támogatása                 28 589 Ft
 Lemondások összesen:
                                   1 972 641 Ft
 Bízom abban, hogy ez az elkö-
vetkezendő rendezvények lebonyo-
lításánál és az előttünk álló felada-
tok megvalósításánál is így lesz!
 Még egyszer megköszönöm
valamennyiük támogatását, segít-
ségét!
 Tisztelt Megjelentek!
 Tájékoztatóm következő részé-
ben ismertetem Önökkel 2016. évi
gazdálkodási feltételeinket és
fejlesztési lehetőségeinket.
 Képviselőtestületünk 2016. feb-
ruár 23-án fogadta el az önkor-
mányzat és az Angyalvár Óvoda
2016. évi költségvetését
152 147 E Ft bevétellel és ugyan-
ilyen összegű kiadással.

Bevételeinkből 62 160 E Ft (az
összes bevétel 40,85%-a) normatív
állami hozzájárulás. Helyi adókból
37 420 E Ft (az összes bevétel
24,6%-a) várható.

vette igénybe az étkezést, havi
8000 Ft illeti meg a dolgozót, ha
utalványt kért. Ilyen mértékű étke-
zési hozzájárulás illette meg a
dolgozókat a 2016-os évre is.
 Önkormányzatunk csatlakozott a
Bursa Hungarica 2016. évi pályá-
zatához. A testület határozata alap-
ján az a felsőfokú oktatási intéz-
ményben tanuló részesülhetett
támogatásban, akinek családjában
az egy főre eső jövedelem nem
haladta meg a 80 000 Ft-ot és nap-
pali tagozaton, első alapképzésben
vett részt valamely főiskolán vagy
egyetemen. A testület felhatalmaz-
ta az Egészségügyi, Szociális, Ok-
tatási és Sport Bizottságot, hogy
érvényes pályázónként 1-5000 Ft-
os havi keret felosztásáról gondos-
kodjon.
 A hagyományokhoz híven az
elmúlt esztendőben is döntöttünk
arról, hogy a községben lakó min-
den 63 év feletti lakos, a fogyaték-
kal élők és az önkormányzatnál és
intézményeiben dolgozók kará-
csonyra 2000 Ft értékű élelmiszer-
csomagot kaptak természetbeni
juttatásként. A 63 év felettiek meg-
hívást kaptak a Falukarácsony és
Idősek Napja rendezvényre, ahol
az óvodások, iskolások és hagyo-
mányőrzők ünnepi műsorral ked-
veskedtek a megjelenteknek.
 Önkormányzatunk a családsegí-
tési, illetve a gyermekjóléti szol-
gáltatási feladatokat a Nagyoroszi
székhelyű Nyugat-Nógrád Család-
és Gyermekjóléti Szolgálattal látja
el.
 Házi szociális gondozási felada-
tokat is társulási formában látjuk el
a Nagyoroszi Közös Szociális
Szolgáltató Társulással, megálla-
podás alapján. 3 gondozónő végzi
a gondozási feladatokat.
 A 2013-ban elfogadott Helyi
Esélyegyenlőségi Programunkat
felülvizsgáltuk, és a képviselő-
testület döntése értelmében, azt
változatlan formában  hatályban
tartjuk.
 Képviselőtestületünk elfogadta a
falubusz üzemeltetésével kapcsola-
tos „Gépjármű üzemeltetési sza-
bályzatot”.
 Tájékoztatom a Tisztelt Megje-
lenteket elmúlt évi rendezvénye-
inkről, amelyen falunk lakóin kívül
a szomszédos települések lakói is
szép számban részt vettek, és re-
mélhetően jól érezték magukat.
 Rendezvényeink sorát februárban
a Hesz Mihály  Általános Iskola és
az Angyalvár Óvoda farsangi
bálja nyitotta.

Nemzeti ünnepünk – március
15-e – alkalmából ünnepi megem-
lékezést tartottunk a Művelődési
Házban az általános iskolások,
Nógrád község  Hagyományőrző
Klub Egyesület Búzavirág kórusa,
valamint Jóni Anita és a Suhajda
zenekar  fellépésével. Az ünnepi
megemlékezésünket a 48-as em-
lékmű koszorúzásával zártuk.
 Áprilisban helyet adtunk Műve-

lődési Házunkban a Magyar Olim-
piai Akadémia éves konferenciájá-
nak, ahová az ország minden részé-
ről érkeztek az iskolák képviselői.
 „Húsvéti locsolóbált” az elmúlt
esztendőben képviselőtestületünk
tagjai szerveztek a Művelődési
Házba.
 Májusban két alkalommal társa-
dalmi munkát szerveztünk a vár
rendbetételére, fűmentesítésére. A
hívó szóra 10-12 ember ragadott
szerszámot, akiknek Zverkó Pál
képviselő úr főzött ebédet.
 Megrendezésre került hagyo-
mányteremtő szándékkal június
első hétvégéjén a II. Nógrádi Vár-
játékok rendezvényünk, amely
évről évre egyre több látogatót
vonz.
 Az elmúlt évben a rendezvény
előestéjén a katolikus templomban
közös koncertet adott a Balassa-
gyarmati Dalegylet és a Rózsavöl-
gyi Márk Művészeti Iskola nógrádi
diákjai.
 A tartalmas programokból ki-ki
megtalálhatta a kedvére valót,
lovagi tornát, török-magyar ostro-
mot, solymász bemutatót, hastán-
cot, tűzzsonglőröket stb.
 Július elején, a Civil Szervezetek
Napján főzőversenyt tartottunk a
civil szervezet részvételével, ahol
köröm- és csülökpörköltfőző ver-
senyt tartottunk.
 Július végén ismételten társadal-
mi munkát szerveztünk a vár alatti
parkoló padjainak, asztalainak
kicserélésére, felújítására, amely
folytatódott augusztusban és szept-
emberben is.
 Augusztus elején a tó vízfelület-
ének rendbetételére is szerveztünk
társadalmi munkát, amelyen 10 fő
vett részt.
 Augusztusban testvértelepülési
találkozót tartottunk a sportpályán.
A jó hangulatú rendezvényen részt
vett Felsőtúr és Cibakháza telepü-
lések delegációja is.

Szent István napi megemléke-
zésünket és a kenyérszentelést a
Művelődési Házban tartottuk, ahol
fellépett a Keleti Táncegyüttes
Strasbourgból.  A rendezvényt
követően átadásra és felszentelésre
került a Flórián park és játszótér.
 Elfogadtuk Cibakháza testvérte-
lepülésünk meghívását augusztus
20-i rendezvényükre, amelyet tele-
pülésünk valamennyi lakója szá-
mára meghirdettünk.
 Szeptemberben Mátraverebély-
Szentkúton a IX. Nógrádi Megye-
nap keretében a Nógrádi vár meg-
kapta a Nógrádikum Oklevelet.
 Szeptember utolsó hétvégéje
hagyományosan az „Őszi Viga-
lom” időpontja.
 Az elmúlt esztendőben szüreti
mulatságot tartottunk, falunapunk
csak egy naposra sikeredett.
 Szombaton a szüreti felvonulá-
son közel 80 népviseletbe öltözött
felvonuló járta a falu utcáit, fedett
járművekben, kisvonaton, majd a
rossz idő miatt a Váci Ifjúsági
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ben. Kormányrendelet szerinti
nyilatkozatot kell benyújtania az
érintett gyermekek szülőjének.
 Módosítottuk SZMSZ-ünket,
mivel a Pénzügyi, Gazdasági és
Fejlesztési Bizottság egyik külsős
tagja (Hajósi Lajos) lemondott,
ezért a bizottság létszámát csök-
kentettük 5 főre.
 A hulladékgazdálkodásra vonat-
kozó jogszabályok folyamatosan
változnak, ezért szükségessé vált a
települési szilárdhulladékkal kap-
csolatos helyi közszolgáltatásra
vonatkozó rendeletünk módosítása.
A jogszabályok változása lehetővé
tette 2016. január 1-től az egyedül-
álló személyek számára a 60 literes
gyűjtőedény használatát és annak
megfelelő díjazását. Ezt eddig kb.
100 egyedül élő személy már igé-
nyelte is. 2016. április 1-től a köz-
szolgáltatás díját a Nemzeti Hulla-
dékgazdálkodási Koordinációs és
Vagyonkezelő Zrt. fogja beszedni.
Hogy mikor és hogyan, arról sajnos
nem rendelkezünk információval.
 Pozitívumként értékeljük, hogy a
lakosság egyre nagyobb része ve-
szi igénybe a háztól történő szelek-
tív- és zöldhulladék-gyűjtést.
 Sajnos negatívumként kell emlí-
tenem, hogy a szelektív szigeten
lévő üveg- és ruhagyűjtő konténert
még mindig lomtárnak nézik, mi-
vel hétről-hétre több zsák vegyes
kommunális hulladékot helyeznek
el melléjük, amelyet közmunkása-
inkkal gyűjtetünk össze, és szállít-
tatjuk el a Zöld Híddal, amelyért
hetente kemény ezreket kell fizet-
nünk. Nem tudom, miért kell sze-
méttelepet képezni a falu közepén,
mikor mindenki elől elviszik a
szemetet!
 A testületünk építési telkeink
eladási árával kapcsolatban úgy
határozott, hogy a 3000 Ft-os vé-
telárból

a)  amennyiben a vásárlók a vá-
sárlás időpontjában egy 14
éves kor alatti gyermeket ne-
velnek és vállalják, hogy 5
éven belül a telket beépítik, a
telekárból 25 % kedvezményt
kapnak.

b)  2 gyermek esetén 40 % ked-
vezményt,

c)  3 vagy annál több gyermek
esetén 60 % a kedvezmény.

 Ebben az esztendőben felülvizs-
gáltuk az önkormányzati alapítvá-
nyokat, mivel a kuratóriumi tagok
megbízatása 2015. december 31-
ével lejárt. Újjászerveződött a
Nógrád Várának Megmentéséért
Alapítvány és a Nógrádi Tornate-
remért Alapítvány. A törvényszéki
változásbejelentés, átvezetés folya-
matban van.
 Önkormányzatunk 20 E Ft-tal
támogatja a Rákóczi Szövetség
magyar iskolaválasztást szolgáló
programját, amely összeg a szlová-
kiai Felsőtúron magyar iskolát
kezdő két elsőosztályos tanuló
részére lett átadva.
 Támogatjuk a Római Katolikus

templom és az Evangélikus temp-
lom felújítását, és vállaljuk az
önkormányzati önerő biztosítását.
A pályázathoz kapcsolódóan in-
gyenesen biztosítunk területet a tó
környékén, hogy a pályázók ott fás
szárú, lágy szárú növényeket tele-
pítsenek, valamint térelemeket
helyezzenek el.
 Képviselőtestületünk támogatta a
Római Katolikus Egyházközség
kérelmét az elsőmisés rendezvény
költségeihez való hozzájárulásra.
A tartalékalapból 200 000 Ft-ot,
míg a képviselők tiszteletdíj le-
mondásából szintén 200 000 Ft-ot
adtunk át az Egyházközségnek.
 Július végén Almáskerti fórumot
tartottunk a Művelődési Házban,
amelyen mintegy 35 fő vett részt.
A fórumra meghívtuk a Zöld Híd
Zrt. üzemvezetőjét és útszakértőn-
ket, mivel várható volt, hogy e két
témában lesznek a felvetések, kér-
dések.
 A fórumon felvetett problémákat
részben orvosoltuk, nevezetesen az
utca névtáblák elhelyezését, tükör
és sebességkorlátozó tábla elhelye-
zését. Elhangzott, hogy betonút
kerüljön kialakításra néhány utcá-
ban, azokról költségvetést kértem,
és levélben nyilatkozatra kértem
fel az ingatlan tulajdonosokat,
hogy tudják-e támogatni a beruhá-
zást. Válaszaikat november 30-áig
küldhetik meg.
 Ebben az esztendőben is megtar-
tottuk a rendezvénynaptárunkban
tervezett rendezvényeinket, ezen
felül 4 alkalommal szerveztünk
társadalmi munkát a vár rendbeté-
tele érdekében. Egy alkalommal
pedig a temető rendbetételére. A
meghirdetett munkákra, a hívó
szóra 15-20 segíteni szándékozó
állampolgár jelent meg. Sajnos
szükség volt a munkák meghirde-
tésére, mert egész évben munkaerő
problémákkal küzdöttünk, nem
volt elég közmunkásunk a felada-
tok elvégzéséhez.
 Minden ülésünk visszatérő napi-
rendje, az alpolgármester-
választás. Már két esztendő eltelt a
választások óta, de még nem sike-
rült alpolgármestert választani,
mivel az általam javasolt Varga
Zoltán képviselőtársam nem kapja
meg az elfogadáshoz szükséges
szavazatok számát. Már javasoltam
Villányi Péterné képviselőasszonyt
is, de őt sem támogatták. Javasol-
tam Kelemen Gyulánét, de ő mun-
kahelyi elfoglaltságra hivatkozva
nem fogadta el a jelölést. Javasol-
tam, hogy módosítsuk az SZMSZ,
és legyen két alpolgármester, de
sajnos ezt sem támogatták képvise-
lőtársaim. Már kaptunk több törvé-
nyességi észrevételt, de eddig még
pénzbüntetést nem kaptunk. Ezt
mindenképpen ki kell hangsúlyoz-
nom, mert már olyan kósza hírek
járnak a faluban, hogy több száz-
ezer forintos büntetéseket kellett
fizetnünk azért, mert nincs alpol-
gármester.

 Közfoglalkoztatásra 12 940 E Ft
támogatás várható, működési bevé-
tel 27 337 E Ft.  Építési telkek
értékesítéséből 7 500 E Ft-ot ter-
veztünk. amelyből eddig
1 440 E Ft teljesült 1db telek el-
adásából.

Kiadásaink legnagyobb hánya-
dát 69 445 E Ft-ot (45,6%-ot) sze-
mélyi juttatások és azok járulékai
teszik ki. Dologi, működési kiadás-
ra 56 905 E Ft-ot terveztünk.
Ellátottak juttatásaira 14 038 E Ft
áll rendelkezésre. Fejlesztési és
felújítási feladataink között szere-
pel a közmunkások munkavégzésé-
hez beszerezhető eszközök vásárlá-
sa, az óvodai teljesítménybővítés-
sel kapcsolatos kiadás és a védőnői
szolgálatnál eszköz beszerzés.
 Önkormányzatunk támogatja a
településünkön működő egyesüle-
teket, alapítványokat 100 E Ft-tal,
200 E Ft-tal a Polgárőr Egyesület
és az Önkéntes Tűzoltó Egyesület
működését.
 2016. évi pénzügyi lehetőségeink
ismeretében konzorciumi partner-
ként, közös pályázatot nyújtottunk
be Szendehely-Berkenye-Nógrád-
Diósjenő-Tolmács-Rétság közötti
kerékpárforgalmi nyomvonal ki-
építésére. Településünket érintően
182 870 E Ft a becsült összköltség,
amelyhez reményeink szerint ön-
erőt nem kell biztosítani.
 Szintén konzorciumban (Berke-
nye-Nógrád-Diósjenő) nyújtottunk
be pályázatot a Terület- és Telepü-
lésfejlesztési Operatív Program
(TOP) keretében a TOP-4.1.1-15
számú „Egészségügyi alapellátás
infrastrukturális fejlesztése”  tár-
gyú felhívásra, a gyermekorvosi
rendelő akadálymentesítésére és
védőnői eszközbeszerzésre
12 566 E Ft összegben, valamint a
TOP-1.4.1-15 számú „ A foglal-
koztatás és az életminőség javítása
családbarát, munkába állást segítő
intézmények, közszolgáltatások
fejlesztése” tárgyú felhívásra az
óvoda tetőszerkezetének és ebédlő-
jének felújítása és eszköz beszer-
zés 34 652 E Ft összegben.
 A  TOP-3.2.1-15.  számú   „Az
önkormányzati épületek energeti-
kai korszerűsítése” felhívásra a
Hesz Mihály Általános Iskola
energetikai korszerűsítésére nyúj-
tottunk be pályázatot 105 342 E Ft
összegben, melyből szeretnénk
fűtéskorszerűsítést, külső szigete-
lést, nyílászárók cseréjét megvaló-
sítani.
 Támogattuk a Nógrádért Egyesü-
let pályázatát az iskola melletti
megkezdett „Piactér, Közösségi
tér” beruházás folytatására, amely
a TOP-1.2.1-15-NG1 kódszámú
„Társadalmi és környezeti szem-
pontból fenntartható turizmusfej-
lesztés” tárgyú felhívásra
„Várszínház - Multifunkcionális
közösségi tér kialakítása Nógrá-
don” elnevezéssel került benyújtás-
ra 176 936 E Ft összegben. A ter-
vek szerint többfunkciós tér kiala-

kítása, kis- és nagyszínpad, játszó-
tér, szabadtéri edzőterem, mosdók,
busz- és személygépkocsi-
parkolók kialakítása valósítható
meg nyertes pályázat esetén.
 Magyarország 2016. évi közpon-
ti költségvetéséről szóló törvény-
ben önkormányzati feladatellátást
szolgáló fejlesztések támogatására
– belterületi utak, járdák, hidak
felújítására kiírt pályázatra benyúj-
tottuk a Béke téri út felújítását
7 618 E Ft összköltségre, de sajnos
nem nyert pályázatunk.
 Pályázatot nyújtottunk be a
Nemzeti Szabadidős – Egészség
Sportpark Programban való részvé-
telre, amelyben kültéri sportpark
kialakítását és eszközök elhelyezé-
sét kértük az Angyalvár Óvoda
használaton kívüli udvarába.
 Nyertes pályázat esetén a sport-
park által biztosított sportolási
lehetőségek: húzódzkodás,
tolódzkodás, fekvőtámasz, bordás-
fal, hasizom-erősítés, lépcsőzés,
függeszkedés.
 Az augusztusi rendkívüli csapa-
dékos időjárás tönkretette a Béke
téri utat, amelynek helyreállításá-
hoz VIS MAIOR pályázatot nyúj-
tottunk be a BM-hez 10 millió Ft
összegben.
 November 14-éig van lehetőség
mezőgazdasági földutak karbantar-
tási költségeinek fedezetére pá-
lyázni  „A vidéki térségek kismére-
tű infrastruktúrájának és alapvető
szolgáltatásainak fejlesztése: Kül-
területi helyi közutak fejlesztése,
önkormányzati utak kezeléséhez,
állapotjavításához, karbantartásá-
hoz szükséges erő- és munkagépek
beszerzése (VP6-7.2.1- 7.4.1.2-
16)” pályázati kiírás keretében.
Képviselőtestületünk az Almáskert
felé vezető „vrusoki" utat, a Kálvá-
riához vezető utat, a Csurgótól a
temetőig vezető utat, a sugárosi
szedres felé vezető utat és az Ár-
pád utca végét szeretné a pályázat
segítségével  járhatóbbá tenni.
Ehhez a pályázathoz 25% önerőt
kell biztosítani.
 Benyújtott pályázataink eredmé-
nyéről még nincs információnk, de
bizakodunk azok kedvező elbírálá-
sában.
 Képviselőtestületünk 2016. októ-
ber 30-áig 8 alkalommal ülésezett,
ahol 8 rendeletet alkotott  és 106
határozatot hozott, amelyekről a
következő tájékoztatást nyújtom:
 Rendelettel fogadtuk el az önkor-
mányzat 2016 évi költségvetését, a
2015 évi költségvetés végrehajtá-
sát, az átcsoportosítások miatti
költségvetés módosításokat.
 Rendeletileg szabályoztuk a
szünidei gyermekétkeztetést, ame-
lyet a nógrádi lakóhellyel, ennek
hiányában bejelentett tartózkodási
hellyel rendelkező, rendszeres
gyermekvédelmi kedvezményben
részesülő, hátrányos és halmozot-
tan hátrányos helyzetű gyermekek
részére ingyenesen biztosítunk a
nyári, az őszi, téli, tavaszi szünet-



2016. december hó                                                                                                                                                                          5. oldal

tulajdonában lévő Zöld Híd Régió Környezetvé-
delmi és Hulladékgazdálkodási Nonprofit Kft.
közszolgáltató (továbbiakban Közszolgáltató)
végzi. Székhelye: 2100 Gödöllő, Dózsa György
út 69.
(2) Az (1) bekezdésben meghatározott közszol-
gáltatónak tagjai, alvállalkozói nincsenek, a
közszolgáltatást egyedül végzi.

4. A hulladékgazdálkodási közszolgáltatás
ellátásnak rendje és módja

5. § (1) A hulladékgazdálkodási közszolgáltatás
ellátása írásban rögzített, legfeljebb 10 évre
vonatkozó közszolgáltatási szerződés alapján
történik.
(2) A hulladékgazdálkodási közszolgáltatás
feltételeiben, rendjében bekövetkezett változá-
sokról a változás bekövetkezte előtt 15 nappal a
Közszolgáltató legalább a honlapján, és hirdet-
mény formájában tájékoztatást nyújt.
(3) Az ingatlanhasználó a hulladékgazdálkodási
közszolgáltatás ellátásáért hulladékgazdálkodási
közszolgáltatási díjat fizet a Ht.-ben, valamint
miniszteri rendeletében meghatározott feltételek
szerint.
6. § (1) A települési hulladékok közül a vegyes,
maradék hulladék szállítása hetente 1 alkalom-
mal hétfői napon, ettől eltérő esetben a Közszol-
gáltató honlapján és hirdetményeiben meghatá-
rozott napon történik.
(2) A vegyes, maradék hulladék elszállításra
akkor kerül, ha az ingatlanhasználó a hulladékot
a saját tulajdonában lévő, vagy a Közszolgáltató-
tól bérelt és a Közszolgáltató szállítóeszközéhez
rendszeresített gyűjtőedénybe helyezi el úgy,
hogy annak fedele lecsukható legyen és a hulla-
dék átöntése a szállító járműbe akadálymentesen
történjen. A kihelyezett gyűjtőedény nem akadá-
lyozhatja a jármű- és gyalogosforgalmat. A
hulladék kihelyezése a szállítást megelőző napon
18 órától megengedett, de legkésőbb a szállítási
nap reggel 6 óráig kötelező.
(3) Az alkalmazható gyűjtőedények

a) 60 literes, megengedett hulladékmennyiség:
15 kg,
b) 80 literes, megengedett hulladékmennyi-
ség: 20 kg,
c) 110-120 literes, megengedett hulladék-
mennyiség: 30 kg,
d) 240 literes, megengedett hulladékmennyi-
ség: 60 kg,
e) 1100 literes megengedett hulladékmennyi-
ség: 275 kg,
f) a közszolgáltató által biztosított, a szolgál-
tató által egyedi jelöléssel ellátott hulladék-
gyűjtő zsák.

7. § (1) Közszolgáltató a honlapján közzétett
módon lehetőséget ad vegyes, maradék hulladék
gyűjtésére alkalmazható hulladékgyűjtő zsák
beszerzésére. Közszolgáltató a vegyes, maradék
hulladék gyűjtésére kiegészítő megoldásként
alkalmazható hulladékgyűjtő zsákért a hulladék
elszállítási és kezelési díjat is magában foglaló
térítést kér.
(2) A ritkán lakott üdülőterületeken a többlethul-
ladék gyűjtésére is alkalmas egyedi jelölésű
köztisztasági zsákokban történik a gyűjtés.
8. § (1) Amennyiben a gyűjtőedényzet megron-
gálódása a nem megfelelő ürítés során történt, és
erről a Közszolgáltató az erre alkalmas értesítőn
az ingatlanhasználót értesítette, a Közszolgáltató
gondoskodik az edényzet saját költségén történő
megjavításáról, – ha az nem lehetséges a cseréjé-
ről.
(2) Amennyiben a gyűjtőedényzet megrongáló-
dása a nem megfelelő ürítés során történt, és
erről a Közszolgáltató az ingatlanhasználót nem
tájékoztatta, de az ingatlanhasználó 48 órán belül
bejelentést tesz, akkor a Közszolgáltató rend-
szerfelügyelője kiszáll az adott ingatlanhoz

kivizsgálni a bejelentést. A panasz pozitív
elbírálása esetén a Közszolgáltató gondoskodik
az edényzet saját költségén történő megjavításá-
ról, – ha az nem lehetséges a cseréjéről. Ameny-
nyiben az ingatlanhasználó hibájából történt a
rongálás, tájékoztatást kap az ingatlanhasználó
az edényzet cseréjének szükségességéről. Az
ezzel járó költségek viselése az ingatlanhaszná-
lót terheli.
(3) Amennyiben a Közszolgáltató tulajdonában
lévő, az ingatlanhasználó számára bérbe adott
gyűjtőedényzet a rendeltetésszerű használat
során elhasználódik, Közszolgáltató saját költsé-
gén másik gyűjtőedényzetet biztosít.
9. § Közszolgáltató megtagadhatja a
gyűjtőedényzet kiürítését, illetve a gyűjtőzsák
elszállítását, ha:
(1) Mérgező, veszélyes, folyékony, robbanó
vagy olyan hulladék kerül elhelyezésre, amely a
kiürítéssel, későbbi hulladék feldolgozással
foglalkozó dolgozók egészségét, testi épségét
vagy életét veszélyezteti, vagy begyűjtése során
a gépkocsi, feldolgozása során az egyéb műszaki
berendezésben rongálódást idézhet elő, ártalmat-
lanítása során pedig veszélyezteti a környezetet.
(2) A hulladék elhelyezése során beszorul az
edényzetbe.
(3) A gyűjtőedény hulladékkal együttes súlya
meghaladja a megengedett hulladékmennyiséget.
10. § (1) Közszolgáltató megtagadja a hulladék
begyűjtését azon ingatlanhasználók esetében
(a) akik a hulladékgazdálkodási szolgáltatás
szüneteltetését kérték - a szüneteltetés idejére,
(b) ha az ingatlanhasználó nem megfelelő hulla-
dékgyűjtő edénybe - a gépi ürítésre nem alkal-
mas hulladékgyűjtő edényzetbe, nem a közszol-
gáltató által rendszeresített hulladékgyűjtő
zsákba- helyezte el a hulladékot.
11. § Amennyiben az ürítés elmarad, a Közszol-
gáltató dolgozói az ürítés elmaradásának okáról
haladéktalanul értesítik az ingatlanhasználót.
12. § (1) Közszolgáltató elsősorban háztartáson-
kénti elkülönített (továbbiakban: szelektív)
hulladékgyűjtést, lakótelepi, üdülőterületen
gyűjtőszigetes szelektív hulladékgyűjtést, vagy
ezek kombinációját üzemelteti.
(2) A szelektív hulladékgyűjtés a lakosság
számára díjmentesen biztosított szelektív hulla-
dékgyűjtő zsák vagy edény alkalmazása mellett
történik. Szállítása kéthetente 1 alkalommal a
Közszolgáltató honlapján és hirdetményeiben
meghatározott napon történik. A szelektív
hulladék kihelyezése a szállítást megelőző napon
18 órától megengedett, de legkésőbb a szállítási
nap reggel 6 óráig kötelező.
(3) A zöldhulladék szállítása április 1-től novem-
ber 30-ig terjedő időszakban a Közszolgáltató
honlapján és hirdetményeiben meghatározott
napon és gyakorisággal történik. A zöldhulladék
gyűjtés, a Közszolgáltató által rendszeresített,
egyedileg jelölt, biológiailag lebomló, 110 liter
űrtartalmú zöldhulladék gyűjtő zsák alkalmazá-
sával vagy edényben történik. Egy ingatlan
esetében, a kijelölt gyűjtési héten, legfeljebb 10
db zöldhulladék gyűjtő zsák helyezhető a közte-
rületre. A zöldhulladék gyűjtésre szolgáló zsákot
a közszolgáltató hozza forgalomba, a zsák díját
és értékesítési helyszíneit a Közszolgáltató
honlapján teszi közzé.
(4) A biológiailag lebomló zöldhulladék gyűjtő
zsák alkalmazásán felül kötegelt elszállítás is
biztosított. A kötegelés azt jelenti, hogy az
ingatlanhasználó által kihelyezett zöldhulladék
nem ömlesztve, hanem legalább egy ponton
összekötve kerül kihelyezésre. Az összekötegelt
gallyak, ágak átmérője maximum 6 cm, hossza
maximum 100 cm, és a kihelyezett mennyiség
össztérfogata maximum 1 m3 lehet.
(5) Közszolgáltató két alkalommal, az Önkor-

 Remélem, előbb-utóbb megoldó-
dik ez a helyzet.
 Tájékoztatom a Tisztelt Megje-
lenteket, hogy a munkaterv szerint
üléseink videofelvételét a honlapon
is megtekinthetik az érdeklődők.
 Ezévi és elmúlt évi gazdálkodá-
sunkról, elvégzett feladatainkról,
rendezvényeinkről szóló tájékozta-
tóm végén megköszönöm figyel-

müket és kérem, akinek az elhang-
zottakkal kapcsolatban kérdése,
észrevétele, javaslata van, illetve
egyéb közérdekű bejelentése, tegye
meg.
 Köszönöm figyelmüket!
 Nógrád, 2016. november 05.

Szórágy Gyuláné
                           polgármester

Nógrád Község Önkormányzata
Képviselő- testületének 8/2016. (VIII. 31.) számú önkormányzati

rendeletea települési szilárd hulladékkal kapcsolatos
helyi közszolgáltatásról

Nógrád Község Önkormányzatának képviselő-
testülete az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésé-
ben meghatározott valamint a Magyarország
helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi
CLXXXIX. tv. 13.§ (1) bekezdés 19. pontja
szerinti feladatkörében eljárva, illetve a hulla-
dékról szóló 2012. évi CLXXXV. törvény (a
továbbiakban: Ht.) 35. § és 88. § (4) bekezdésé-
ben kapott felhatalmazás alapján hulladékgazdál-
kodás helyi rendjéről a következőket rendeli el.

1. Általános rendelkezések
1.§ (1) A rendeletben foglaltak Nógrád község
közigazgatási területére terjednek ki.
(2)A rendelet tárgyi hatálya az (1) bekezdés
szerinti területen keletkező települési hulladék
gyűjtésére, szállítására és kezelésére valamint a
Nógrád Község Önkormányzata és a vele kötött
hulladékgazdálkodási közszolgáltatási szerződés
szerinti közszolgáltató hulladékgazdálkodási
tevékenységére terjed ki.
2.§ E rendelet alkalmazásában:
1. közszolgáltató: az a hulladékgazdálkodási
közszolgáltatási tevékenység minősítéséről szóló
törvény szerint minősített nonprofit gazdasági
társaság, amely a települési önkormányzattal
kötött hulladékgazdálkodási közszolgáltatási
szerződés alapján hulladékgazdálkodási közszol-
gáltatást lát el.
2. hulladékbirtokos: a hulladéktermelő (az
ingatlanhasználó), továbbá bármely jogalany,
akinek vagy amelynek a hulladék a birtokában
van (többek között az ingatlantulajdonos).
3. ingatlanhasználó: az ingatlan birtokosa,
tulajdonosa, vagyonkezelője, valamint a társas-
ház és a lakásszövetkezet, aki (amely) a hulla-
dékgazdálkodási közszolgáltatást szerződéses
jogviszony keretében kötelező jelleggel igénybe
veszi és akinek (amelynek) a közszolgáltató
rendszeres időközönként rendelkezésére áll.
4. települési hulladék: elsősorban háztartásokban
képződő, így a lakásokban, lakóingatlanokban, a
pihenés, üdülés céljára használt helyiségekben,
valamint a lakóházak közös használatú helyisé-
geiben és területein, valamint olyan gazdálko-
dóknál, intézményekben képződő hulladék,
amely minőségében hasonlít a háztartásokban
keletkezőhöz.
5. vegyes, maradék hulladék: a közszolgáltatás
keretében rendszeresen gyűjtött olyan települési
hulladék, amely elkülönített gyűjtésben nem
gyűjthető.
6. elkülönítetten gyűjtött hulladék: a közszolgál-
tató által meghatározott módon külön gyűjtött
(pl. házhoz menő vagy gyűjtőszigetes gyűjtés-
ben) olyan hulladék, amelyek további hasznosí-
tása megoldott. Így többek között a hasznosítha-
tó csomagolóanyagok és a zöldhulladék.
7. hasznosítható csomagolóanyagok: Olyan a
közszolgáltató által meghatározott anyagok,
amelyek valamilyen termék csomagolását
képezik.
Így többek között papír, fémdobozok (üdítős- és

konzervdoboz), műanyag csomagolás (bevásárló
táskák, zacskók, italos palackok, mosószeres,
öblítős flakonok), és a társított csomagolás is,
mint például az italos karton (tejes és üdítős
dobozok).
8. zöldhulladék: elsősorban zöldfelületeken,
kertekben képződő biológiailag lebomló hulla-
dék. Így többek között a falevél, elpusztult
növényi maradványok, gyomok, gallyak, nyese-
dékek, fűkaszálék.
9. lomhulladék: minden olyan hulladék, amely a
közszolgáltatás keretében rendszeresített gyűjtő-
edény méreteit meghaladja (használt bútor és
háztartási eszközök, hűtőszekrény, szőnyegek,
stb), kivéve az elkülönítetten gyűjtött hulladé-
kok, építési és bontási törmelék, gépjármű és
ipari berendezések alkatrészei, veszélyes hulla-
dékok.
10. veszélyes hulladék: a Ht. 1 mellékletében
meghatározott veszélyességi jellemzővel
(robbanásveszélyes, oxidáló, tűzveszélyes,
irritáló, toxikus, fertőző, rákkeltő, maró, repro-
dukciót károsító, mutagén, erősen allergén,
környezetre veszélyes) rendelkező hulladék. Így
többek között elemek, akkumulátorok, festék és
oldószer maradékok, növényvédő szer maradé-
kok és göngyölegeik, lejárt gyógyszerek és
maradékaik, fénycsövek, olajjal szennyezett
anyagok, azbeszt tartalmú bontási hulladék,
állati tetemek, háztartási savak és lúgok maradé-
kai.
11. házi komposztálás: hulladék megelőzés
egyik lehetősége, ahol a saját tevékenységből
származó zöldhulladékot és konyhai előkészítés
hulladékát a tulajdonos a saját kertjében kom-
posztálja, valamint a kész komposztot saját célra
felhasználja. Így a zöldhulladék nem kerül
elkülönített gyűjtésre és elszállításra, illetve nem
keveredik a vegyes, maradék hulladékkal.
12. elhagyott hulladék: minden olyan hulladék,
amelytől a birtokosa nem a jogszabályokban
előírt módon vált meg, azaz nem adta át a
közszolgáltatónak vagy más hulladékkezelési
engedéllyel rendelkező vállalkozásnak. Ide
tartozik gyűjtőszigetek mellett elhelyezett
hulladék is. A hulladék begyűjtéséről és kezelé-
séről a hulladék birtokosának kell gondoskodnia.
Amennyiben a hulladék birtokosa (termelő) nem
állapítható meg, akkor közterületeken a helyi
önkormányzat, magánterületen pedig az ingatlan
tulajdonosa, használója köteles gondoskodni az
elhagyott hulladék összegyűjtésről és kezelésről.

2. A hulladékgazdálkodási közszolgáltatási
terület határai

3.§ A hulladékgazdálkodási közszolgáltatás
során a közszolgáltatási terület határai:
 Nógrád település belterülete

3. A közszolgáltató
4.§ (1) A hulladékgazdálkodási közszolgáltatási
tevékenységet az Észak-Kelet Pest és Nógrád
Megyei Regionális Hulladékgazdálkodási és
Környezetvédelmi Önkormányzati Társulás
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Célunk továbbra is az, hogy közsé-
günk  ne  feledje  el  a  szlovák  nem-
zetiségi szokásokat és a múltunk
hagyományait, valamint megsze-
rettetni a néptáncot és a népzenét.
 Idén ismét megszerveztük a ha-
gyományos tollfosztást, amely jó
hangulatban telt. Drétyovszki And-
rásné tollát fosztottuk ki, aki ismét
megvendégelte a tollfosztókat.
 Költségvetésünkből ez évben is
hagyományaink ápolására, és test-
vértelepüléseinkkel való kapcsolat
erősítésére költöttük. Ezt természe-
tesen segítőinkkel együtt tesszük,
Nógrád Község Hagyományőrző
Klubbal és Nógrád Szíve Baráti
Körrel, amelyet ezúton is szeretnék
megköszönni mindannyiuknak.

 Egy kirándulással köszöntük
meg segítőink munkáját, akik nem
csak nekünk, hanem a falunak is
segítenek ˗ nemcsak a hagyomá-
nyok ápolásában, hanem egyéb
módon is.
 Idén is meghívást kaptunk Bánk-
ra az 50. Szlovák Nemzetiségi
Napra. Ezen a napon 50 menyasz-
szony és 50 vőlegény volt jelen.
Községünk menyasszonya Romhá-
nyi Barbara és vőlegénye Mezei
Benjamin volt. Köszönet nekik is,
hogy képviselték Nógrád községet.
 Ebben az évben két nóta- és
dalversenyt is szerveztünk „Nem
élhetek muzsikaszó nélkül!” elne-
vezéssel, mely igen jó hangulatban
telt el.

Szlovák Nemzetiségi Önkormányzat
tevékenysége

mányzattal egyeztetett időpontban biztosítja a
karácsonyi fenyőfagyűjtést és elszállítást.
13. § (1) Közszolgáltató, az Önkormányzattal
előzetesen egyeztetett időpontban, évi egy
alkalommal, felügyelt gyűjtőpontos lomtalanítást
végez, melynek keretében háztartásonként
legfeljebb 1 m3, kizárólag a nagydarabos lom-
hulladék kerül átvételre. A lomelszállítás idő-
pontját Közszolgáltató tájékoztatója, hirdetmé-
nye határozza meg. Közszolgáltató, legalább évi
egy alkalommal gondoskodik a településen
keletkező elektronikai hulladékok díjmentes
átvételének megszervezéséről.

5. Közszolgáltató jogai és kötelezettségei
14. § (1) A közszolgáltatási szerződés és a Ht.
vonatkozó rendelkezései alapján Közszolgáltató
köteles

(a) a közszolgáltatási szerződés szerinti
hulladékgazdálkodási közszolgáltatási felada-
tokat ellátni,
(b) az elmaradt szállítást a szállítást akadályo-
zó tényező megszűnését követő legkésőbb 48
órán belül elvégezni.
(c) honlapot üzemeltetni, és azon a hulladék-
gazdálkodási közszolgáltatással kapcsolatos
valamennyi fontos információt elhelyezni,
(d) az ingatlanhasználó által tett panaszt
kivizsgálni, javaslatot tenni, és arról az érin-
tettet érdemben 15 napon belül tájékoztatni.

(2) A Közszolgáltatónak joga van a közszolgál-
tatási szerződést a jogszabályban, valamint a
közszolgálati szerződésben meghatározott
módon felmondani.

6. Az ingatlanhasználó jogai, kötelezettségei
15.§ Ingatlanhasználó az ingatlanon képződő
háztartási, és háztartási hulladékhoz hasonló
hulladékra vonatkozóan jelen rendelet 4. pontjá-
nak, valamint a Közszolgáltató hulladékgazdál-
kodási tevékenységéről és a hulladékgazdálkodá-
si közszolgáltatás végzésének feltételeiről szóló
385/2014. (XII. 31.) Korm. rendelet 4. §-ának
figyelembe vételével jár el.
16.§ (1) Az ingatlanhasználó a hulladékgazdál-
kodási közszolgáltatás ellátásához szükséges
feltételeket a Közszolgáltató részére biztosítja, és
a közszolgáltatást igénybe veszi.
(2) Az ingatlanhasználó köteles:

a) a személyében történő változás esetén vagy
új ingatlan vonatkozásában, ha ingatlanhasz-
nálat kezdődik, a változást követő 15 napon
belül írásban bejelenteni a Közszolgáltatónak.
A bejelentéshez szükséges csatolni az ingatlan
tulajdonjogát vagy az ingatlanhasználatot
igazoló szerződés vagy hatósági dokumentum
másolatát.
b) a Közszolgáltató által bérbe adott hulladék-
gyűjtő edényzet átvételét aláírásával igazolni,
c) zárható edényzetben gyűjteni a hulladékot,
d) a gyűjtőedényzet rendszeres tisztításáról és
fertőtlenítéséről gondoskodni,
e) a vegyes, maradék hulladék gyűjtőedényzet
űrtartalmát illetve teherbírását meghaladó
hulladékot a rendszeresített gyűjtőzsákban
gyűjteni, és a hulladékgyűjtő zsákért a Köz-
szolgáltató által meghatározott díjat megfizet-
ni, elszállítás céljából a meghatározott gyűjté-
si napon a gyűjtőzsákot bekötve közterületre
kihelyezni,
f) gondoskodni arról, hogy a vegyeshulladék
gyűjtő edény alkalmas legyen a rendeltetés-
szerű használatra és a Közszolgáltató szállító
járművével történő ürítésre, arról, hogy csak
vegyes, maradék hulladék kerüljön elhelye-
zésre, a hulladék szilárd halmazállapotú
legyen, valamint, hogy az ürítést végzők
egészségét, testi épségét ne veszélyeztesse, a
gépi ürítést ne akadályozza és a berendezés-
ben kárt ne okozzon,

g) a hulladékgazdálkodási közszolgáltatás
díját a Koordináló szervnek megfizetni,
h) a Közszolgáltató által a 12. § bekezdései-
ben meghatározott hulladék fajtákat elkülöní-
tetten gyűjteni és elszállításra kész állapotban
ingatlana elé kihelyezni.

17.§ (1) Az ingatlanhasználónak joga van:
a) jelezni hulladékgyűjtő edényzet bérlési
szándékát a Közszolgáltatónál,
b) a vegyes hulladék gyűjtőedényzet űrtartal-
mát vagy teherbírását alkalmilag meghaladó
vegyes hulladékot hulladék gyűjtő zsákban a
gyűjtő edényzettel együtt a közterületre
kihelyezni,
c) kérni a hulladékgazdálkodási közszolgálta-
tás időleges szüneteltetését,
d) panasszal élni, javaslatot tenni a Közszol-
gáltató felé, ha a hulladékgazdálkodási köz-
szolgáltatással nem elégedett, valamint
panaszával a Nemzeti Fogyasztóvédelmi
Hatóság illetékes fogyasztóvédelmi felügyelő-
ségéhez, illetve a Békéltető Testület illetékes
kirendeltségéhez fordulni.
e) a lakóingatlant egyedül és életvitelszerűen
használó természetes személy ingatlanhaszná-
ló e tényt alátámasztó igazolást kérni az
Önkormányzattól/jegyzőtől 60 literes
edényzet használatához, amelyhez a Közszol-
gáltató lehetőséget biztosít.

7. Az elhagyott vagy ellenőrizetlen körülmények
között elhelyezett hulladék

 18.§ (1) Az Önkormányzat gondoskodik az
elhagyott vagy ellenőrizetlen körülmények
között elhelyezett hulladék összegyűjtéséről,
elszállításáról és kezeléséről. Ilyen hulladéknak
minősül többek között a közterületen, különös
tekintettel a gyűjtőszigeteken engedély nélkül,
valamint a meghirdetett lomtalanítás alkalmával
a meghatározott időponttól és helytől eltérően
elhelyezett hulladék.
(2) A Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C.
törvény 248. § (1) bekezdés értelmében, aki arra a
célra hatóság által nem engedélyezett helyen
hulladékot elhelyez […] bűntett miatt három évig
terjedő szabadságvesztéssel büntetendő.
8. Az ingatlanhasználót terhelő díjfizetési kötele-

zettség, megfizetésének rendje,
az esetleges kedvezmények

19.§ (1) A közszolgáltatási díjat 2016. április 1-
től a Koordináló szerv szedi be az ingatlanhasz-
nálóktól. A Koordináló szerv a közszolgáltatási
díjakra vonatkozó számlákat a Közszolgáltató
adatszolgáltatása alapján állítja ki.
(2) Ha az Önkormányzat díjkedvezményt, mentes-
séget, vagy ingyenességet állapít meg az ingatlan-
használó részére, a felmerülő díjkülönbözetet a
Koordináló szerv számára a beszedési időszakot
követően 15 banki napon belül fizeti meg.
20. § (1) Díj megfizetési kötelezettség tekinteté-
ben a települési hulladékkezelési közszolgáltatá-
si díj megállapításának részletes szakmai szabá-
lyairól szóló 64/2008. (III. 28.) Korm. rendelet 6.
§ (2) bekezdését kell alkalmazni.
(2) Az ingatlanhasználó a hulladékgazdálkodási
közszolgáltatási díjat három havonta utólag
köteles megfizetni a Koordináló szerv által
kiállított számla ellenében. A díj megfizetésének
módját, határidejét a számla tartalmazza.
(3) Az ingatlanhasználó a (2) bekezdésben
meghatározott számla tartalma tekintetében a
Koordináló szervnél kifogást emelhet, mely az
írásban benyújtott kifogást 15 napon belül
kivizsgálja és arra érdemben írásban válaszol, és
jogos kifogás esetén a sérelmet 15 napon belül
orvosolja.
(4) A hulladékgazdálkodási közszolgáltatás díját
a Koordináló szervnél ismert ingatlanhasználó
köteles megfizetni. Amennyiben az ingatlan-

használó adott ingatlan esetében változik, a
Koordináló szerv a változás bejelentését követő-
en a változás bejelentésének napjától állítja ki a
számlát az új ingatlanhasználó részére.
21.§ A Koordináló szerv a kiszámlázott és az
ingatlanhasználó által határidőn belül ki nem
fizetett közszolgáltatási díj behajtása érdekében
intézkedik és kezeli a közszolgáltatás keretében
2016. április 1-től keletkező kintlévőségeket.

9. A hulladékgazdálkodási közszolgáltatás
igénybevételének szüneteltetése,
az üdülőingatlanokra vonatkozó

sajátos szabályok
22.§ (1) Az üdülőingatlanok, illetve az időlege-
sen használt ingatlanok (továbbiakban együtt:
időlegesen használt ingatlanok) esetében az
ingatlanhasználónak féléves hulladékgazdálko-
dási közszolgáltatási díjfizetési kötelezettsége áll
fenn április 15. és október 15. közötti időszakra
vonatkozóan. A 80 literes gyűjtőedény éves
díjának 6 hónapra jutó részét kell megfizetni.
(2) Az almáskerti üdülőtulajdonosok részére a
szolgáltató a fenti időtartamnak megfelelően
(április 15-től október 15-ig terjedő szolgáltatási
időszakra) hetente 1 zsákot biztosít a hulladék
elhelyezéséhez. Ha a meghatározott időszakon
kívül is kíván az ingatlantulajdonos hulladékot
elhelyezni, vagy a részére biztosított zsák nem
elegendő, többlethulladékának elhelyezéséhez
egyedi jelöléssel ellátott hulladékgyűjtő zsákot
vásárolhat és abban helyezheti ki hulladékát.
(3) Az ingatlanhasználó a közszolgáltatás szüne-
teltetését előre, írásban kérheti a Közszolgáltató-
tól abban az esetben, ha az ingatlanát 30 napot
meghaladó ideig, de legfeljebb tárgyév végéig
(december 31.) nem kívánja használni. A szüne-
teltetési kérelmet minden évben meg kell újítani,
amennyiben folyamatos szüneteltetést igényel az
ingatlanhasználó.
(4) A szüneteltetési kérelem a Közszolgáltató
által e célra rendszeresített Adatbejelentő lapon
nyújtható be a Közszolgáltatónak 2 darab köz-
üzemi – víz és villany – számla másolatával
együtt, amely a lakatlanságot hivatott igazolni. A
szüneteltetés időtartamára az ingatlanhasználó
mentesül a díjfizetési kötelezettség alól.
(5) A szüneteltetési kérelmet az Adatbejelentő
lapon rögzített időponttól fogadja el a Közszol-
gáltató. Amennyiben utólag bebizonyosodik,
hogy az ingatlanhasználó a szüneteltetésre nem
jogosult, úgy a szerződött gyűjtőedénynek
megfelelő díjat a szüneteltetés kezdő dátumától
visszamenőleg megfizetni köteles.
23.§ Az időlegesen használt ingatlanok esetén a
díj megállapítására a Ht. 47. § (4) bekezdésében,

valamint a 64/2008. (II. 28.) Korm. rendelet 9. §-
ában meghatározottakat kell alkalmazni.

10. A hulladékgazdálkodási közszolgáltatással
összefüggő személyes adatok

kezelése
24.§ (1) A Közszolgáltató a hulladékgazdálkodá-
si szolgáltatás biztosítása, valamint a Koordináló
szerv a hulladékgazdálkodási közszolgálati díj
beszedése, illetve behajtása érdekében a közszol-
gáltatás igénybevételére kötelezett ingatlanhasz-
nálókról nyilvántartást vezet.
(2) A gazdálkodó szervezet ingatlanhasználó
a közhiteles nyilvántartás szerinti nevét, szék-
helyének, telephelyének címét, adószámát, a
természetes személy ingatlanhasználó a szemé-
lyes adatai közül a családi és utónevét, lakóhely-
ének, tartózkodási és értesítési helyének címét
megadja. Nyilvántartásában a Közszolgáltató a
hulladék eredetének nyomon követhetősége
céljából, a természetes személytől átvett hulla-
dék esetében a természetes személyazonosító
adatokat, valamint a lakcímet tarthatja nyilván.
(3) A (2) bekezdés szerinti adatokat az Önkor-
mányzat díjmentesen biztosítja a Közszolgáltató
részére.
(4) Az ingatlanhasználónak a változást követő 15
napon belül írásban be kell jelentenie a Közszol-
gáltató felé, ha a (2) bekezdésben meghatározott
adataiban változás történt.
(5) A Közszolgáltató köteles az adatkezelés
során az információs önrendelkezési jogról és az
információszabadságról szóló törvény rendelke-
zéseit, valamint az adatvédelmi szabályzatban
meghatározott előírásokat megtartani.
(6) A Közszolgáltató az ingatlanhasználó adatait
a hulladékgazdálkodási szolgáltatás igénybevéte-
lére való kötelezettség fennállásáig, illetve ha az
megszűnt, a Koordináló szerv a díjhátralék
megfizetéséig kezelheti.

11. Záró rendelkezések
25.§ (1) E rendelet a kihirdetését követő napon
lép hatályba.
(2) Ezzel egyidejűleg hatályát veszti Nógrád
Község Önkormányzata Képviselő-testületének
a szilárd hulladékgazdálkodásról szóló 12/2013.
(XII. 17.) önkormányzati rendelete, valamint az
azt kiegészítő 1/2014.(II. 25.) önkormányzati
rendelet.
      Szórágy Gyuláné         Árpásné Schlenk Judit
         polgármester                 jegyző
 Záradék: A rendelet 2016. augusztus 31-én
kihirdetésre került.

Árpásné Schlenk Judit
jegyző



Tanácsok a lakosság számára
a hideg káros hatásának mérséklésére

· Krónikus betegségben szenvedők lehetőleg ne tartózkodjanak hosszú ideig a szabadban extrém
hideg időben. Kérjék ki a kezelőorvos tanácsát a gyógyszerek adagjának esetleges módosításáról!

· A nagy hidegben az idősek lehetőleg ne menjenek a szabadba, a megfelelő hőmérsékletet a
lakásban is biztosítani kell számukra.

· -10 °C alatt ne vigyük sétálni a csecsemőket, kisgyermekeket. Ha muszáj vele a szabadba menni
(a testvérért, vagy ügyintézés miatt) akkor rétegesen, alaposan öltöztessük fel, arcát, orrát
kenjük be zsíros krémmel, lehetőleg szélvédett babakocsiban utaztassuk és igyekezzünk minél
rövidebb időt kint tölteni vele. Erős szélben, nagy ködben csak akkor induljunk útnak kisgyer-
mekkel, ha az elkerülhetetlen!

· Otthon tegyen szőnyeget a padlóra, a nem tökéletesen záró nyílászárók elé, ablak közé helyez-
zen párnát, szőnyeget. A lakásban is öltözzön rétegesen, a lábait is védje gyapjú zoknival,
viseljen papucsot, igyon meleg folyadékot.

· A kihűlés veszélye nemcsak a szabad térben áll fenn, hanem belső térben is, ha tartósan +14 °C
körüli hőmérsékleten tartózkodunk – főleg idősek, betegek, mozgásukban korlátozottak esetén
fennáll a kihűlés veszélye.

· Szabadban tartózkodáshoz öltözzön megfelelően, védje magát a széltől és az átnedvesedéstől. A
nedves ruhákat minél előbb váltsa át. Viseljen természetes alapanyagú gyapjú vagy pamut alsó
ruházatot.

· Különösen figyeljen arra, hogy megfelelő cipőt, csizmát viseljen,  mert  a  lábfej  hamar  lehűl,  a
lábujjak könnyen szenvedhetnek könnyebb-súlyosabb fagyási sérüléseket. Védje kezét és fejét is!

· Ha autóval utazik, vigyen magával meleg takarót, termoszban meleg folyadékot, feltöltött
mobiltelefont.

· Ha fázik, vacog, fájdalmat vagy zsibbadást érez – ezek már a kihűlés vagy a fagyás előjelei!
Előzze meg a további lehűlést testmozgással, vagy menjen belső térbe melegedni.

· Ha vacogunk, akkor testünk hőmérséklete jelentősen csökkent. Ha fájnak a végtagjaink, és
mozgásunk, figyelmünk lassul, ez már a súlyos kihűlés előjele. Ha a hidegben szívritmuszavart,
mellkasi fájdalmat, légszomjat érez, hívjon orvosi segítséget.

· Ne fogjon meg hideg tárgyakat csupasz kézzel, mert fagyási sérüléseket szerezhet. -10 °C alatt
feltétlenül viseljen kesztyűt!

· A hidegben is fontos legalább napi 2 liter vagy több folyadék fogyasztása, ha kültérben sportol
vagy dolgozik.

· Tömény alkoholos italok fogyasztása nem ajánlott, mert növeli a végtagok hőleadását, elősegíti
a kihűlést.

2016. december hó                                                                                                                                                                          7. oldal

 A jövőben anyagilag támogatjuk
a néptáncoktatást az óvodában, az
iskolában és természetesen a fel-
nőtt néptáncot szerető emberek
képzését is. Néptáncoktató Csiki
Gábor lesz, aki a második félévben
kezdené a néptánc oktatását. Bí-
zunk benne, hogy már kisgyermek-
korban megszeretetjük a néptáncot

és a népzenét! Reméljük, minél
többen jelentkeznek!
 Tevékenységünket folyamatosan
követhetik honlapunkon melynek
címe: novohrad.hu
 Mindenkinek kívánunk békés,
boldog karácsonyi ünnepeket!

Nógrád Község Szlovák
Nemzetiségi Önkormányzata



Sportnap
A Hesz Mihály Általános Iskola
idén is részt vett az Európai Diák-
sport napján.  Iskolánk tanulói, és
pedagógusai, reggel az iskolában
gyülekeztek. A rendezvényt a 2016
méter lefutásával kezdtük meg.
Az útvonal biztosításában, lezárá-
sában a nógrádi polgárőrség mun-
katársai segítettek. Minden tanuló
izgatottan sorakozott fel a helyszí-
nen. Sípszóra a testnevelő tanár
vezetésével először a 8. osztályo-
sok indulhattak el, majd korosztály
szerint csökkenő sorrendben a
többi osztály is elrajtolt. Iskolánk
pedagógusai is csatlakoztak a táv
megtételéhez, ezzel is bíztatva
iskolánk tanulóit.
 A  2016  méter  lefutása  után  az
iskola előtt csapatokba rendeződ-
tek a gyerekek az akadályverseny-
hez, melyet precíz előkészítés és
tervezés előzött meg. A feladatok-
nál fontos volt, hogy sportos,
ügyességet fejlesztő feladatok
legyenek. A csapatok kialakítását a
7. osztályosok már az előző napok-
ban elvégezték. Minden csapat
menetlevéllel és csapatkiáltással
készült az akadályversenyre. A

csapatok különböző korosztályú
gyerekekből álltak. Minden csapa-
tért egy-egy 7. osztályos tanuló
felelt. A nyolcadikosok osztályfő-
nökük segítségével készítették elő
az akadályverseny helyszíneit, ők
állították össze a 10 állomásból
álló akadályverseny feladatait is. A
versenyzők az ügyességüket töb-
bek között célba dobással,
„mocsárjárással”, labdagurítással,
rönkhajítással is bizonyíthatták. A
csapatok állomásról állomásra
haladva az iskola udvaráról felju-
tottak a várba, bejárták a várudvart,
majd a domboldalon leereszkedve
értek vissza indulási helyükre. Az
akadályverseny feladataiban a 8.
osztály tanulói zsűriztek és minden
állomásnál egy-egy pedagógus
ügyelt.  Minden csapat ügyesen
vette az akadályokat. A verseny
végén, a nógrádi focipályán sora-
koztak fel a csapatok az eredmény-
hirdetésre. Mind a 9 csapat ajándé-
kot vehetett át. Úgy gondolom,
hogy jól érezték magukat a gyere-
kek. Mindenki mosolygós arccal,
ajándékkal térhetett haza.

Haljárszki Dóra
testnevelő tanár

8. osztályosaink
a Megyenapon

Szeptember 17-én került megren-
dezésre a X. Megyenap Balassa-
gyarmaton. 8. osztályosainkat érte
az a megtiszteltetés, hogy az ünne-
pi kulturális műsoron képviselhet-
ték iskolánkat „Keleti tánc” című
produkciójukkal. Előadásuk sike-
rét jelezte, hogy visszatapsolta

gyermekeinket a közönség, kétszer
is előadhatták táncukat.
 Itt került sor „A jövő iskolája” c.
rajzpályázat eredményhirdetésére
is. Nagy örömünkre szolgált, hogy
Horváth Lili Virág 8. osztályos
tanuló rajzával az előkelő második
helyezést érte el, személyesen
vehette át jól megérdemelt jutal-
mát. Gratulálunk Lilike!

Intézményi hírek

Tanévnyitó ünnepély
2016. augusztus 31-én ünnepélyes
tanévnyitót tartottunk intézményünk-
ben, melyen iskolánk névadója is
személyesen részt vett. Útravalóul
sok sikert kívánt valamennyi tanu-
lónknak, és az első osztályosoknak a
jelvényeket ő adta át.
 Az ünnepély keretében köszön-
töttük Turi Gyuláné címzetes igaz-
gatónőt nyugdíjba vonulása alkal-
mából. Egykori és jelenlegi tanít-
ványai versekkel és virággal kö-
szönték meg Magdi néni több évti-
zedes munkáját. Kívánunk Neki jó
egészséget, sok szeretetet családja
körében, és az iskolába mindig
visszavárjuk Őt.
 Igazgató Asszony tanévnyitó
beszédében elmondta, hogy a gye-
rekek megújult környezetben kezd-

hetik a tanévet, mert a nyári szü-
netben megtörtént a termek tiszta-
sági festése, valamint a Tankerület
által biztosított festékkel karbantar-
tóink átfestették a tantermek és a
folyosói öltözőszekrények ajtóit.
Örömmel tájékoztatta a jelenlévő-
ket, hogy kialakításra kerül egy új
informatika terem, ami egyidejűleg
21 tanuló foglalkoztatását teszi
lehetővé. A „Sport legyen a Tied!”
pályázat keretében új eszközökkel
is bővül az intézmény: 5 db ping-
pongasztalt, egy adogatógépet, 30
db ütőt és 1500 db labdát kapunk.
Ezenkívül a tanulók által választ-
ható tanórán kívüli foglalkozások
is bővülnek: a hagyományos szak-
köreink mellett idén lehetőség lesz
modern táncot tanulni, valamint az
iskolai Bozsik-program keretében
futballozni.

A Hesz Mihály Általános Iskola hírei
A 2016/2017. tanév őszi eseményei
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Október 6.
„Világosnál kialudt a fény, sötétbe
borult Magyarország”
 Október 6-át a kormány 2001-
ben a magyar nemzet gyásznapjává
nyilvánította. Iskolánkban a 6.
osztályosok műsorával emlékez-
tünk meg a 13 aradi vértanúról és a
szabadságharcban névtelenül el-
hunyt hőseiről is. A műsorban
elhangoztak a kivégzéshez vezető
út fontos történelmi eseményei és
azoknak a magyar költőknek a
versei, amelyek kifejezik mindazt a
fájdalmat, szenvedést, amelyet e
kor adott. A diákok 13 mécses
elfújásával szimbolizálták az első
felelős magyar kormány miniszter-
elnökének és a tábornokainak halá-
lát, akik életüket adták a hazáért.
 A tanulókat felkészítette: Saliga
Nikolett tanárnő

Október 23.
Az 1956-os forradalom és szabad-
ságharc 60. évfordulója alkalmából
ünnepi megemlékezést tartottak
iskolánk 7. osztályos tanulói isko-
lánkban és a községi ünnepségen.
Felidézték, az ország népének a
szovjet megszállás ellen folytatott
szabadságharcát, mely a 20. száza-
di magyar történelem egyik leg-
meghatározóbb eseménye, és a
budapesti diákoknak az egyete-
mekről kiinduló békés tüntetésével
kezdődött 1956. október 23-án, és
a fegyveres felkelők ellenállásának
felmorzsolásával fejeződött be
Csepelen november 11-én. Dalok-
kal és versekkel idézték meg a kor
hangulatát. Remélhetőleg mara-
dandó emléket hagyva hallgatósá-
guknak. Felkészítő tanáruk Faze-
kas Csilla tanárnő vezetésével
fáklyás felvonulással záródott a
megemlékezés.

Mézes reggeli
2016. november egyik napsütéses
reggelén ismét nagy készülődés
volt a nógrádi Hesz Mihály Általá-
nos Iskolában. Nem véletlen, hogy
nagy volt a sürgés-forgás az iskola
folyosóján és aulájában, mivel a
tavalyi évhez hasonlóan az iskola
ismét bekapcsolódott a 2014-ben
indult, szlovén kezdeményezésű
Európai Mézes Reggeli program-
hoz.

 A szorgos kis gyermek és felnőtt
kezek mézzel kenegették a friss
ropogós kenyeret, készítették elő
az asztalokat és kínálgatták egy-
mást fahéjas mézzel.
 A  program  célja,  hogy  a  helyi
méhészek segítségével a gyerekek-
nek kedvet csináljunk a mézfo-
gyasztáshoz és az egészséges táp-
lálkozáshoz. A finom mézes regge-
li előtt a diákok egy rövid előadás
keretein belül, néhány nagyon szép
és szemléletes fotó segítségével

Tökfaragás
A diákönkormányzat szervezésé-
ben és szülők segítségével 2016.
október 24-én tökfaragás volt isko-
lánkban. Az elkészült töklámpáso-
kat az iskola udvarán állítottuk ki.

Nyílt nap
2016. november 18-án az első és
második órában nyílt tanítási napot
tartottunk. Az elmúlt tanévhez ha-
sonlóan idén is lehetőséget kíván-
tunk adni a szülőknek arra, hogy
ellátogassanak az osztályok tanórái-
ra és ezáltal betekintést nyerjenek
az intézmény délelőtti munkájába.
Örömmel tapasztaltuk, hogy – fő-

ként az alsó tagozaton – sok szülő
volt kíváncsi gyermekére.

Adventi készülődés
és ajándékkészítő

délután
„Az élet egyik legmélyebb titka,
hogy igazán csak azt érdemes meg-
tenni ,  amit  másokér t  t e-
szünk.” (Lewis Carroll)
 2016. november 25-én – iskolánk
több tantermében – együtt készü-
lődtek tanulóink, pedagógusaink és
a szülők karácsonyra.
 Ebben a pár órában – akik együtt
voltunk – megéltük a tevékeny
szeretetet, hiszen mindannyiunkat
a gyerekekért, az iskoláért való
segítés motivált.
 A délután folyamán számos,
szeretettel készített adventi koszo-
rú, ajtó-, asztal- és karácsonyfadísz
született a szorgos kezek között.
 Az elkészült ajándéktárgyak el-
adásából származó összeget, isko-
lánk oktatási eszközeinek fejleszté-
sére kívánjuk fordítani.
 Köszönetünket fejezzük ki
mindazoknak, akik munkájuk-
kal, felajánlott ajándéktárgyak-
kal, alapanyagokkal nagylelkűen
segítették intézményünket.

pontosabb képet és sok információt
kaphattak tőlünk a méhek társadal-
mának csodálatra méltó felépítésé-
ről és munkamegosztásáról.
 De nem csak mi készültünk ám
erre a vidám reggelre, hanem az
egész iskola. A gyerekek már hetek
óta vártak bennünket, ráhangolódtak
a témára és próbálták elképzelni a
méhek ámulatba ejtő világát, amit az
általuk készített rajzokon illusztrál-
tak. A szorgos kezecskéket apró
ajándékokkal jutalmaztuk.
 A támogatáson kívül sok segítsé-
get és ötletet is kaptunk az iskola
igazgatónőjétől, a tanári kar és az
iskola több dolgozójától, valamint
az Angyalvár Óvoda konyhájának
technikai személyzetétől.
 A csillogó gyermekszemek, a
diákok okos kérdései és a vajas-
mézes arcocskák arra biztatnak
bennünket, hogy jövő év novembe-

rében ismét megtartsuk a „Mézes
Reggelit” a nógrádi iskolában.

Varga Adrienn és Kelemen Dezső
Börzsöny Nektár Méhészet
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Köszönetnyilvánítás
Iskolánk valamennyi diákja és
pedagógusa nevében szeretném
köszönetemet kifejezni Hugyecz
Mariannak és Szenográdi Évának
mindazért a támogatásért, mellyel
intézményünk működését segítet-
ték. Az augusztus hónapban meg-
rendezett jótékonysági bál bevéte-
léből angol nyelvű társasjátéko-

kat,  4 db monitort,   1 db tornapa-
dot valamint dekorációs anyago-
kat adományoztak az iskolának.

Hálásan köszönjük a nagylelkű
kezdeményezést, a sok önzetlen
munkát mindkettőjüknek és a
segítőiknek!

Babatiné Márton Márta
intézményvezető

 Takács László Atilla 8. osztá-
lyos tanuló az
- Országos Történelem Tanulmá-
nyi Verseny Nógrád megyei döntő-
ben 1. helyezést,
- Teleki Pál Országos Földrajz-
földtan Verseny Nógrád megyei
döntőben 3. helyezést ért el.
 Turda Luca Szaffi 8. osztá-
lyos tanuló, a
- Simonyi Zsigmond Kárpát –
medencei helyesírási verseny Nóg-
rád megyei fordulóján 1. helyezést,
- az országos döntőben 3. helye-
zést ért el;
- Lotz János szövegértési és he-
lyesírási verseny Nógrád megyei
fordulóján 1. helyezést ért el.
 Csabuda Nóra 7. osztályos
tanuló, az
- Országos Történelem Tanulmá-
nyi Verseny Nógrád megyei fordu-
lóján 3. helyezést,
- az országos döntőben 7. helye-
zést ért el;
- Herman Ottó Országos Biológia
Verseny Nógrád megyei döntőben
4. helyezést ért el;
- Teleki Pál Országos Földrajz-
földtan Verseny Nógrád megyei
döntőben 4. helyezést ért el;
- Észak-Pest Megyei Matematikai
Tehetségfejlesztő Központ Mate-
matikai Verseny döntőjében 9.
helyezést ért el.
 Hornos Eszter 6. osztályos
tanuló, a

- Kaán Károly Országos Termé-
szet- és Környezetismereti Verseny
Nógrád megyei döntőben 3. helye-
zést ért el.
 Czáder Tifani Alexandra 8.
osztályos tanuló, a
- Lotz János szövegértési és he-
lyesírási verseny Nógrád megyei
döntőben 2. helyezést ért el;
- Simonyi Zsigmond Kárpát –
medencei helyesírási verseny Nóg-
rád megyei döntőben 12. helyezést
ért el,  Herman Ottó Országos
Biológia Verseny Nógrád megyei
döntőben 10. helyezést ért el.
 Szomszéd Nikolett 8. osztályos
tanuló, a
- Lotz János szövegértési és he-
lyesírási verseny Nógrád megyei
döntőben 3. helyezést ért el
 Horváth Lili Virág 7. osztályos
tanuló, az
- Országos Történelem Tanulmá-
nyi Verseny Nógrád megyei döntő-
ben 7. helyezést ért el;
- Teleki Pál Országos Földrajz-
földtan Verseny Nógrád megyei
döntőjében 6. helyezést ért el.
 Bodnár Dorottya 6. osztályos
tanuló, a
- Kaán Károly Országos Termé-
szet- és Környezetismereti Verseny
Nógrád megyei döntőjén 7. helye-
zést ért el.
 Fagyas Laura 6. osztályos
tanulónak, a
- Kaán Károly Országos Termé-

szet- és Környezetismereti Verseny
Nógrád megyei döntőben 5. helye-
zést ért el.
 Gombai Kristóf 6. osztályos
tanuló a
- Kaán Károly Országos Termé-
szet- és Környezetismereti Verseny
Nógrád megyei fordulóján 8. he-
lyezést ért el.
 Bangó Bianka 7. osztályos
tanuló, a
- Herman Ottó Országos Biológia
Verseny Nógrád megyei döntőben
7. helyezést ért el.
 Czerman Áron 7. osztályos
tanuló, a
- Teleki Pál Országos Földrajz-
földtan Verseny Nógrád megyei
döntőben 8. helyezést ért el.
 Maruszki Gábor 7. osztályos
tanuló, a
- Teleki Pál Országos Földrajz-
földtan Verseny Nógrád megyei
döntőben 5. helyezést ért el.
 Somlói Balázs 7. osztályos tanu-
ló, az
- Észak-Pest Megyei Matematikai
Tehetségfejlesztő Központ Mate-
matikai Verseny döntőjében 7.
helyezést ért el.
 Klinger Dorina 7. osztályos
tanuló, a
- Herman Ottó Országos Biológia
Verseny Nógrád megyei döntőben
3. helyezést ért el;
- Bendegúz Tudásakadémia Nóg-
rád megyei döntőben matematiká-
ból 1. helyezést, biológiából 2.
helyezést ért el.
Bendegúz Tudásbajnokságon

Hostyinszki Mátyás 2. osztályos
tanuló matematikából arany foko-
zatot,

Drajkó Ádám 2. osztályos tanuló
matematikából arany fokozatot

Bozó Barbara 3. osztályos tanu-
ló irodalomból és szövegértésből
ezüst fokozatot,
 Klinger Dorina 7. osztályos
tanuló matematikából és biológiá-
ból arany fokozatot ért el.
Nagyoroszi körzeti mezei fu-

tóverseny eredményei
 Egyéni verseny:
 I. helyezést ért el: Bencsis Ale-
xandra (6. osztályos tanuló)
 II. helyezést ért el: Szőczey Pál
(8. osztályos tanuló)
 Csapatverseny:
 I. helyezést értek el: Czerman
Áron (7. osztály), Szőczey Pál (8.
osztály), Csonka Gergő (8. osz-
tály), Pataki Attila (7. osztály),
Keresztes Donát (7. osztály)
 II. helyezést értek el: Bozó Ber-

nadett (6. osztály), Bencsis Ale-
xandra (6. osztály), Zöld Zsófia
(6. osztály)

Kézilabda
Kézilabda Diákolimpia elődöntő-
jén Rétságon csapatunk a tornán a
harmadik helyen végzett.
 A kézilabda csapat tagjai:
Bozsó Emese (8. o), Czáder Tifani
(8. o), Kovács Anna (8. o), Szom-
széd Nikolett (8. o), Dobó Dorka
(8. o), Ádám Zsuzsanna (7. o),
Bangó Bianka (7. o), Horváth Lili
Virág (7. o), Neuprandt Karina
Vivien (7. o), Bozó Ildikó (7. o),
Csabuda Nóra (7. o), Filep Dalma
Hajnalka (6. o), Bozó Bernadett
(6. o), Zöld Zsófia (6. o)
I. Nógrád Megyei Diák Kenu Kupa
A Váci Kajak-Kenu Baráti Kör
Nőtincsi Szakosztálya szervezésé-
ben az I. Nógrád Megyei Diák
Kenu Kupán iskolánk 5-6. osztá-
lyos csapata a II. helyezést, 7-8.
osztályos csapata a III. helyezést
érte el, míg a Tanár-Szülő csapa-
tunk aranyérmet szerzett.
 5-6. osztályos csapat tagjai:
Fricz András (5. osztály), Filep
Dalma Hajnalka (6. osztály), Frey
Mercédesz (6. osztály), Kovács Nóra
(6. osztály), Gombai Kristóf (6. osz-
tály), Friesz Bence (6. osztály)
 7-8. osztályos csapat tagjai:
Klinger Dorina (7. osztály), Hor-
váth Lili Virág (7. osztály), Cson-
ka Gergő (8. osztály), Veszprémi
Bálint (8. osztály), Takács László
Attila (8. osztály), Alaksa Dávid
(8. osztály)
 Gratulálunk a tanulóknak és
felkészítő pedagógusaiknak az
elért eredményekhez!
 Felkészítő tanárok voltak: Bekes
Klára, Csátiné Rakonczai Marian-
na, Győri Imre, Haljárszki Dóra,
Kovács Ágnes, Kovács Béláné,
Kovács Józsefné,  Saliga Nikolett
 A nyár folyamán 20 tanulónk
jutalom kiránduláson vett részt
Lengyelországban a szendehelyi
iskola tanulóival együtt. Diákjain-
kat Fazekas Csilla tanárnő és
Bardócz László Csaba tanár úr
kísérte el.

Takács László Atilla 8. osztályos
tanuló az éveken át nyújtott kima-
gasló tanulmányi- és verseny ered-
ményeiért Barcelonában töltött egy
hetet. Az utazás az Urbán Árpád
Alapítvány, a Nógrádért Egyesület
és a K+K Energi Service támogatá-
sával valósult meg.

Olvasni jó! Országos levelező-
versenyen vett részt: Fagyas Lau-
ra 6. osztályos tanuló

Intézményünk 2015-16-os tanévi
versenyeredményei
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A civil szervezetek hírei

2016-ban is sok felkérésnek tet-
tünk eleget Magyarországon és
külföldön egyaránt.  Köszönöm
nem csak az egyesület táncosainak,
hanem a családtagoknak is, hogy
megértőek a sok hétvégi családtól
való távolmaradásunk miatt.
 Úgy gondolom, méltóképpen
visszük falunk hírnevét!
 Egyesületünk részt vesz minden
önkormányzati program szervezé-
sében és abban való szereplésben.
 A várjátékokra is külön készül-
tünk ruházattal és tánccal egyaránt.
Nagy sikert aratott a korhű ruhákba
való öltözködés és fotózás, amely-
nek bevételéből az Egyesület anya-
gilag támogatta a rendezvényt.
Köszönet Zsigmondné Laki Zsu-
zsannának a ruhák megvarrásáért.
 Köszönetet szeretnék mondani a
Polgármester Asszonynak és a
Képviselőknek egyesületünk anya-
gi támogatásáért!
 Nagy örömünkre szolgált, hogy
az idén is, mint tavaly a Mikulás-
vonattal hozzá tudtunk járulni a
falu lakosai öröméhez. Köszönet
minden betlehemezőnek, akik ezért
a vonatért idén is elmennek betle-
hemezni a Boróka házba!

 Betlehemes játékunk előadására
idén is több felkérésünk van: Bu-
dapesten, Szentendrén, Érsekvad-
kerten. Kosdon, Diósjenőn, Vácon,
Pásztón és nem utolsósorban Nóg-
rádon!
 Reméljük, tevékenységünkkel
méltóképpen öregbítjük Közsé-
günk hírnevét!

Debreceniné Králik Tünde
        egyesületi  elnök

Nógrád Szíve Baráti Kör Egyesület

Néhány gondolatban szeretném
bemutatni Egyesületünk 2016-os
évben végzett tevékenységét.
 A 2016-os évet 32 fő taglétszám-
mal kezdtük meg. Két fő kérte ez
évben felvételét, 1 fő pedig az ősz
folyamán kérte tagságának meg-
szüntetését egészségügyi problé-
mák  miatt.  Így  az  évvégére  33  fő
az Egyesület taglétszáma.
 Február hónapban megtartott
éves közgyűlésen döntött a tagság
az új vezetőségéről, mivel Gerhát
János az egyesület vezetője egész-
ségügyi okokra hivatkozva, lemon-
dott az elnöki tisztségéről. Jani
bácsinak hálás köszönet a tagság
érdekében végzett áldozatos mun-
kájáért,  hiszen  Ő volt  az  is,  aki
megalakította 2012-ben a Hagyo-
mányőrző Klubot.
 Egyesületünk továbbra is a Civil
Szervezetek Házában tartja minden
hónap első hétfőjén az összejövete-
leit, melyen alkalmanként 90-95%-

os a részvételi arány. Itt köszöntjük
fel abban a hónapban névnapjukat
ünneplő tagokat is, megbeszéljük
az elmúlt hónap feladat végrehajtá-
sát és a következő hónap feladatait,
történéseit. Nagyon jó hangulat-
ban, beszélgetésekkel, énekléssel
zajlanak ezek a késő délutánok.
 Programjainkat a tagok által
jóváhagyott éves terv alapján vé-
gezzük, kiegészítve a mindenkor
aktuális feladatokkal. Szervezett
társadalmi munkában is rendszere-
sen részt veszünk, számtalanszor
családtagokkal együtt.  Ez évben
pld: fűkaszálás a Váron, a Temető-
ben, a Tájház és a Civil Szerveze-
tek Háza takarítása, az udvaron
asztalok, padok készítése.
 Követve a hagyományokat Far-
sangot tartottunk, ennek alkalmá-
ból farsangi fánkot sütöttünk.
 Megszerveztük, és részt is vet-
tünk, a Nyugdíjasok Nógrád Me-
gyei Szövetségének kistérségi

Nógrád Község Hagyományőrző
Klub Egyesület

értekezletén a Művelődési Házban.
A Fővárosi Operettszínházban
voltunk, Bükkszékre kirándultunk,
Parlament, Terror Háza látogatást
szerveztünk, melyekre bevontuk a
községben élő, nem egyesületi
tagokat is. Ők nagyon szívesen
részt vettek és részt vesznek ve-
lünk ezeken a rendezvényeinken.
50 kg szilvából főztünk lekvárt a
Civil Szervezetek Házában, mely-
nek felhasználása a Várjátékokon
és a Falunapon történik lepénysü-
tés alkalmával.

 A Civil Szervezetek Napján,
főzőversenyen vettünk részt, me-
lyen a II. helyezést értük el.

 Felkérésre a Rétsági Rendőrkapi-
tányság Bűnügyi Osztály vezetője
egy előadást tartott „Az időseket
érő leggyakoribb bűncselekvé-
nyek” címmel. Egy másik alkalom-
mal dr. Kovács István egészség-

ügyi előadást tartott a „Gyakori
megbetegedések, vírusok által
okozott betegségek” címmel.
Mindkét alkalommal nagyon érde-
kes, tartalmas előadásban volt
részünk.
 Sort kerítettünk a régmúlt felele-
venítésére Molnár Pista bácsi és
Zsuzsi néni által, amelybe az idő-
sebb egyesületi tagok is bekapcso-
lódtak. A fiatalabb korosztálynak
pedig nagyon sok emléket idéztek
fel mesélésük kapcsán.
 Részt vettünk a Szlovák Önkor-
mányzat által szervezett tollfosztá-
son, nóta és dalversenyen két alka-
lommal, melyen I. helyezést ért el
a kórus.
 Az egyesület tagjai a községi
rendezvényeken aktívan részt vesz-
nek, munkájukkal segítik a szerve-
zőket a végrehajtásban.
 Az Egyesület Búzavirág Kórusa
2012-ben alakult. Tagjai (15 fő)
kedvtelésből énekelnek, időt, fá-
radságot nem kímélve. 2014-ben,
2015-ben Csillebércen - a Nyugdí-
jasok Nógrád Megyei Szövetsége
által szervezett Kórustalálkozón -
arany minősítést értek el.
 A Búzavirág Kórus fellépései a
teljesség felsorolása nélkül:
 Községünkben az állami ünne-
pek (március 15., augusztus 20.,
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Kedves sportszerető barátok, befe-
jeződött az őszi bajnokság a Me-
gyei I. osztály Női illetve az Öreg-
fiúknál is.
 A Megyei I. osztályú Női baj-
nokságba idén ősszel indult el a
csapatunk. A lejátszott mérkőzés
eredményei még azt mutatják,
hogy kell egy szezon ahhoz, hogy
a csapat összekovácsolódjon és a
játékosok is megszokják azt a lég-
kört, ami a mérkőzéseken is van.
Minden tiszteletem azok előtt, akik
az őszi hideg napokon vállalták a
játékot. Remélem, hogy a tavaszi
szezonba már lesz sikerélménye is
a lányoknak. Köszönöm és gratulá-
lok a lányoknak a kitartó munká-
ért!
 Ha esetleg valaki kedvet kapna
és csatlakozni szeretne, a csapat-
hoz azt szívesen várjuk. Jelentkez-
het nálam.

 Öregfiúk csapatunk az őszi sze-
zont az 3. helyen zárta, így a tava-
szi szezon kezdetét a dobogó alsó
fokáról várjuk. Reményeink szerint
szeretnénk is ezt megtartani vagy
akár feljebb is lépni a dobogón.
Köszönöm és gratulálok a játéko-
soknak az őszi teljesítményhez.
 És ezúton szeretném megköszön-
ni annak az embernek aki, biztosí-

totta a csapatok számára a minősé-
gi gyepet, hogy mindig a lehető
legjobb pályán játsszuk a bajnoki
mérkőzéseket és nem a nagy fűbe:
Szórágy Gyulának köszönjük a
munkáját!
 Idén is megmérkőztünk a Felsőtúri
csapattal Nógrádon és Felsőtúron is.
Itt mind az Öregfiúk csapata és Lá-
nyok csapata is részt vett. Jó hangu-
latú mérkőzések voltak, amelyet
vacsorával, baráti beszélgetéssel és
egy kicsi nótázással zártuk le.
 Köszönöm a támogatást azok-
nak, akik segítették a Nógrád SE
munkáját,
- Nógrád Község Önkormányzatá-

nak
- Nógrád Község Szlovák Nemze-

tiségi Önkormányzatának
- Berkenye Faluszövetkezetnek
- Berkenye Hűtőháznak
- Nógrádi Önkéntes Tűzoltó Egye-

sületnek
- Nógrádi Polgárőr Egyesületnek
- Nógrád Szíve Hagyományőrző

Baráti Kör Egyesületének
 Békés boldog karácsonyi ünne-
peket és boldog új esztendőt kívá-
nok mindenkinek!
 Sportbaráti üdvözlettel:

Mezei Csaba
Nógrád SE elnök

Nógrádi Sportegyesület

Végre ismét tájékoztathatom ked-
ves olvasóinkat  alapítványunk
munkájáról.
 Elsősorban  megköszönöm min-
den adományozónk 2015 - 2016
évben nyújtott támogatását, amely-
lyel segítették a templom orgonájá-
nak  felújítását,  a  padfűtés  és  a
hangosítás  cseréjének magvalósí-
tását
 A következők történtek:
 2014. március elején megkezdte
működését a Jó Pásztor apart-
manház, melynek kialakítása MVH
pályázaton elnyert összegből való-
sult meg.
 Az apartmanház azóta folyama-
tosan működik, többnyire kéktúrás
vendégek veszik igénybe a szállást,
egy-egy éjszakára.
 A működtetésből származó bevé-
tel fedezi a rezsikiadásokat,  ( víz,
gáz, áram) valamint szerényebb
felújításokat is meg tudunk valósí-
tani. Dugulás következtében az
egyik szoba parkettája felázott,
melyet  laminált padlóval javítot-
tunk ki. Az idei évben még sor
kerül az apartmanház központi
fűtés rendszerének  lakásonkénti
szétválasztására, mely lehetővé
teszi a takarékosabb működtetést.
Akadály  és csúszásmentessé tettük
a bejáratot.
 2015 október végén befejeződött
orgonánk felújítása. Hátra van még
az orgonaszekrény lefestése.
 2015. év végére  elkészült a
templomban az energia takarékos
padfűtés felújítása is. A visszajel-
zések alapján jól működik.
 2016. március 8-án apartman-
házunkban, házi ünnepség keretén
belül  köszöntöttük az Önkormány-
zattal és régi tanítványaival együtt
Bényi Mária Magdolna nyugalma-
zott tanárnőt  90. születésnapja
alkalmából.
 2016. áprilisában hosszas előké-
szítő munka után alapítványunk, az
Egyházközséggel egyeztetve be-
nyújtotta pályázatát a templom-
külső teljes körű felújítására. Jelen-
leg a pályázat elbírálás alatt áll.
 Ez a pályázat kedvezőnek tűnik
számunkra még akkor is, ha  a
85%-os vissza nem térintendő
állami támogatás mellé 15 % saját
erőforrást is biztosítanunk kell.
 Ez esetünkben: a pályázat bruttó
60 millió forint, ebből 51 millió
forint vissza nem térítendő támo-
gatást  és  9  millió  forint  saját  erő-
forrást jelent, melyet szükséges
előteremtenünk. Ennek biztosítása
érdekében szükséges minden támo-
gatás, minden adomány összegyűj-
tése, hogy biztosítani tudjuk egy
összegben a 9 millió forintot.
 Előzetes számításaink alapján ez
az összeg következőképpen gyűjt-
hető össze:
-  szükséges a minden hónap

utolsó vasárnapi perselyadomány
- a hívek önkéntes adománya

 Bízunk benne, hogy a templom-
belső felújításnál megtapasztalt kö-
zösségi összefogás  és adományozás
a jövőben is megmarad, mert csak
így van esélyünk a templomkülső
teljes körű felújítására.
 Abban az esetben , ha pályázatunk
valami oknál fogva nem kap pozitív
elbírálást, akkor is szükséges és
fontos  a templomtorony kupolájá-
nak felújítása, melynek során a to-
ronyóra is javításra kerül.
Az adományokra mindenképpen
szükség van és számítunk rá.
 Örömünkre szolgált, hogy 2016
június 18-án, a szépen felújított
templomban mutatta be első szent-
miséjét Polcz Zoltán atya, aki  egy-
házközségükből indult el  e - szép
hivatás felé. Papi munkásságára a Jó
Isten áldását kérjük egyházközsé-
günk minden tagja nevében.
 Erre  az ünnepségre készülve
felújítottuk a templom  hangosító
berendezését. Újabb hangszórók
kerültek felhelyezésre a templom-
hajóban, a kóruson, a sekrestyében,
valamint 2 db kültéri hangszóró is
felszerelésre került. 2 db térmikro-
fon került beépítésre a szembemi-
séző oltáron és az ambón.
 Örülünk a hívek pozitív vissza-
jelzésének, hogy jól működik a
templom hangosítása.
  A jövőben is várunk javaslatokat
és ötleteket, ami a templomhoz
kapcsolódik, ez nagyban segítené
alapítványunk működését.
 2016 december hónapban a Nóg-
rádi Nagyboldogasszony Alapít-
vány,  a Nógrádi Napraforgó Egye-
sület,  a  Nógrádi Önkormányzat,   a
Nógrádi Római Katolikus Egyház-
község  és a nógrádi adományozó
magánszemélyek összefogásának
eredményeként karitatív támoga-
tást, (tartós élelmiszer, gyümölcs,
édesség, ruhanemű, vegyiárú) ter-
mészetbeni adomány formájában
juttattunk el az  Erdélyben lévő
Borszék városába, a Flüei Szent
Miklós Gyermekvédelmi Központ-
ban élő gyermekek részére. Ez a
Gyermekvédelmi Központ   Böjte
Csaba ferences szerzetes atya által
létre hozott Szent Ferenc Gyer-
mekvédelmi Alapítvány  része.
 Az adományokat a megajándéko-
zottak nevében szeretettel köszön-
jük meg.
 Nagy feladat előtt állunk. A
templomkülső teljes felújítása  az
eddig megtapasztalt összefogás
nélkül nem valósítható meg.
 Bízunk benne, hogy továbbra is
támogatják e nemes cél megvalósí-
tását. Ezúton tisztelettel megköszö-
nünk  minden támogatást,  ado-
mányt.
 E gondolatok szellemében kívá-
nok Istentől megáldott Szent Kará-
csonyt, Békés, Boldog Újesztendőt
alapítványunk nevében.

Piroska János
  a kuratórium elnöke

Nógrádi Nagyboldogasszony Alapítványoktóber 23.)  alkalmából rendezett
ünnepségeken énekükkel szebbé
tették a megemlékezést.
 Az elmúlt évekhez hasonlóan a
Várjátékokon, a Szüreti felvonulá-
son és az azt követő Vigalomban,
az Idősek Napján, az Adventi gyer-
tyagyújtási ünnepségen is fellép-
tek.
 A Nemzeti Művelődési Intézet,
Nógrád megyei Iroda szervezői
Rétságon tartott szakmai értekezle-
tükre felkérték a kórust, hogy éne-
keljenek a rendezvény zárasaként.
 Meghívást kaptak fellépésekre a
környező települések által szerve-
zett falunapokra, fesztiválokra,
nemzetiségi napokra, melynek
nagy örömmel tettek eleget. Úgy
gondolom, hogy a rendezvényeken
való részvételükkel öregbítik to-
vább Nógrád jó hírnevét.

 Az Idősek Otthona és Klubja
(Vác) lakói részére is szebbé tette a
kórus énekével az augusztus 20.-ai
ünnepséget, melyen népviseletben
léptek fel, ezzel nagy örömet sze-
reztek az idős embereknek.
 Megragadom az alkalmat és ezen
a fórumon is köszönetet szeretnék
mondani:
- elsősorban Nógrád Község Pol-

gármesterének, Képviselő-
testületének az egyesület részére
biztosított anyagi támogatásért, a
klubhelyiségért,

- másodsorban az egyesület tagsá-
gának a lelkes, odaadó, támogató
munkájukat köszönöm.

 Karácsony közeledtével kívánok
minden kedves nógrádi lakosnak
áldott, békés, szeretetteljes ünnepe-
ket.

Bera Lászlóné
   egyesület elnöke
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Világít a szeretet lángja
 Amikor  ezt  cikket  írom  a  Csur-
gó-forrásnál már fellobbant az
adventi koszorún az első láng,
amely messziről látszik és megle-
pően sokáig világít.
 A Nógrádi Napraforgó Egyesület
tagjai évek óta rendszeresen kar-
bantartják a forrás környékét. A
virágágyásban kora tavasztól késő
őszig mindig nyílik virág. Több-
ször láttuk már, hogy az ide látoga-
tó turisták nemcsak a forrást fény-
képezik le, hanem a virágágyásban
nyíló virágokat is. Egyre nagyobb
területet vonunk be a gondozásba,
mert már a forrás felett lévő ke-
reszthez is utat vágtunk, és rend-
szeresen nyírjuk ezt a füves terüle-
tet is. Meglepően szép a  kilátás
innen fentről, ezért elhatároztuk -
ha az Önkormányzat hozzájárul-
rönk padot helyezünk el itt, ahol
majd le lehet ülni, meg lehet pihen-
ni és jobban bele lehet feledkezni a
látnivalókba.
 A meglévő padot, kerékpártartót
lefestettük és mindig ültetünk virá-
gokat a forrásnál lévő virágtartók-
ba.
 Amikor kimegyünk kertészkedni,
többször az egyesületi tagokon
kívül mások is csatlakoznak hoz-
zánk. Az esetek többségében nem
sietünk nagyon haza, valami min-
dig előkerül a kosarakból, amit
közösen elfogyasztunk. Ilyenkor
örülünk, hogy a kezünk és mun-
kánk által megint szép lett a Csur-
gó forrás környéke. Gyakran gon-
dolunk azokra is, akik a forrás
környékét a jelenlegi formájában
kialakították.
 Tavasszal a hímes tojások soka-
ságával díszítjük fel a Csurgó-

forrás környékét. Erre az esemény-
re várjuk az óvodásokat és az álta-
lános iskola alsó tagozatos diákjait,
akik saját készítésű alkotásaikkal
gazdagítják a díszítést.
 Sokan járnak ide a faluból vízért
és jönnek máshonnan is. Van, ami-
kor több órát várakoznak, amire
sorra kerülnek. Nekünk nem volt
mindegy milyen környezetben
töltik el ezt az időt, és mit gondol-
nak rólunk, nógrádiakról. Két éve
pedig úgy gondoltuk, hogy adventi
koszurút is készítünk a saját örö-
münkre és a hozzánk látogatók
örömére. Az egyesület tagjai közül
sokan lakunk az újtelken, így mi is
részesei lettünk az örömmel vég-
zett munkának és a szeretetvárás
ünnepének. Ezt mi magunk terem-
tettük meg saját magunknak. Ez
nem nagy dolog mondhatnánk, de
mégis fontos, hogy mi mit gondo-
lunk a településünkről, mit gondo-
lunk az itt élő emberekről és a
hozzánk látogató idegenekről.
Azért tesszük mindezt, mert szeret-
jük a településünket, az itt élő em-
bereket. Örömmel várjuk a hoz-
zánk látogatókat és szeretnénk, ha
jó benyomást szereznének a tele-
pülésünkről.
 A Csurgó-forrásnál az adventi
időszakban a hit fényét gyújtottuk
meg, amellyel ismét jelezni szeret-
nénk! Mi az idősebb generáció
tudjuk: Karácsonykor a szeretet a
földre száll, az angyalok békét,
megértést hirdetnek.
 A szeretet türelmes, a szeretet
jóságos, a szeretet nem féltékeny,
nem kérkedik, ...soha el nem múlik!
 Tisztelettel és szeretettel:

Nyilas Kálmánné
 egyesületi elnök

Nógrádi Napraforgó Egyesület

Figyeljünk Egymásra!
A helyi közrend és közbiztonság
védelme,valamint a bűnmegelőzés-
ben való közreműködés érdekében
közterületi járőr és figyelőszolgála-
tot teljesítettünk ez évben is falunk
egész területén. Rendezvényeken
vettünk részt:
 Várjátékok helyszín biztosítá-
sa,forgalom irányítása, bálok,
Futapest, civil szervezetek főző-
versenyén, szüreti felvonuláson,
iskolánk sportnapján.
 Sajnos idén is több baleset volt a
2-es számú főútvonalon, ami teljes
útzárral járt. A forgalom Nógrádra
volt beterelve. A Rétsági Rendőr-
kapitányság felkérésére 6-8 fővel
segítettük a munkájukat. A figye-
lem, az idegenekkel szembeni
óvatosság az önök biztonságát
szolgálja! Nógrád megyében több
alkalommal fordult elő, hogy tol-
vajok közszolgáltató (Távhő, Víz-
mű, Áramszolgáltató) alkalmazot-

tainak adták ki magukat. Akadály
nélkül juthattak be a sértett ottho-
nába. Az eltulajdonított pénzt és
értékes tárgyak hiányát a károsul-
tak jóval a cselekmény után vették
észre. Gyakori hogy a becsengető
idegenek rosszullétre hivatkoznak,
ivóvizet, pénzváltást vagy más
apróságot kérnek. Amíg a sértett
eleget tesz kérésüknek feltérképe-
zik a lakást, majd magukhoz ve-
szik a megtalált értékeket. Jellem-
ző az is, hogy terepszemlét tarta-
nak és az értékekért később vissza-
térnek. A bűncselekmény megelő-
zése, személyes biztonsága és érté-
kei védelme érdekében fogadják el
az alábbi tanácsokat:
- Ne engedjenek be házaló-

kat,gyanúsnak tűnő személyeket,
idegeneket a lakásba.

- Ha valaki segítséget kér vagy
szemmel láthatóan segítségre
szorul, tegye meg ami módjában
áll,de anélkül hogy a lakásba
beengedné.

Nógrádi Polgárőr Egyesület

Egyesület éves működése
(2016 január- december)

Egyesületünk a hatályos törvényi
rendelkezéseknek megfelelően
működik, az 1996 évi XXXI. tv.
szerint közreműködő önkéntes
tűzoltó egyesület vagyunk, ami azt
jelenti, hogy csak a hivatásos tűz-
oltósággal közösen avatkozhatunk
be, önálló vonultatásra nincs lehe-
tőségünk.
 Január 19-én sms-riasztást kap-
tunk, mely szerint a Váci utca 32-
ben mosógép és fürdőszoba ég.
Kiérkezéskor a tüzet porral oltóval
eloltottuk majd a Rétsági tűzoltók-
kal közösen végeztük az utómun-
kálatokat. Szerencsére komolyabb
esemény nem lett belőle. Március
4-én Mikszáth u. 14, konyhában
tűzhely égett és a gázpalack szivár-
gott, a palackot kihoztuk az épület-

ből majd a helyszínt átadtuk a
Rétsági tűzoltóknak. Április 1-jén
a temető mellett égett a nádas, a
tüzet sikerült a hivatásos egység
kiérkezése előtt megfékezni. Ápri-
lis 27-én a Rétsági tűzoltók bejá-
rást tartottak a Fenyvespark Szálló
és Rendezvényközpontban, amin
egyesületünk is részt vett. Május 2-
án Berkenye felé a Nógrád táblánál
egy személyautó égett, Nógrád
ÖTE 1 sugárral megkezdte a tűz
oltását, majd a kiérkező Rétság 1-
essel közösen lett eloltva. Az autó
teljesen kiégett, sajnos ilyen eset-
ben ez szokott történni. Május 26-
án a vároldal gyulladt ki, ezt a
tüzet is sikerült a Rétságiak kiérke-
zése előtt megfékezni. Június 4-én,
a Várjáték biztosítása során egy
beavatkozás történt, egy személy a
vároldalon lecsúszott, önállóan
nem tudott feljönni, őt segítettük ki

Nógrádi Önkéntes Tűzoltó Egyesület

- Ha azt tapasztalja,hogy lakásában
idegen tartózkodik vagy a nyílás-
zárók valamelyikén gyanús elvál-
tozást észlel ne menjen be,hívjon
csendben segítséget és értesítse az
eseményről a rendőrséget.

- Ha ismeretlen személy keresi
telefonon, ne adjon ki semmiféle
személyes adatot, információt.

- Ha hosszú időre távozik lakásá-
ból lehetőleg minél kevesebb
személynek hozza ezt tudomásá-
ra. Postaládáját megbízható is-
merősével, szomszédjával folya-
matosan ürítesse ki.

- Bármilyen rövid időre is hagyja el
lakását,mindig zárja be az ajtót!

- Ha megtörtént a baj,vagy gyanús
személyeket lát,figyelje meg az
elkövetők számát, termetét, test-

alkatát, mozgását, ruházatát,
egyedi sajátosságait.

Hívja a központi segélyhívót 112
vagy a helyi polgárőrség tagjait.
Dávid Barbara: 06-30-743-1967
Varga Zoltán: 06-70-649-7456
Gáspár Attila: 06-30-606-8721
 Tisztelt Lakosság!  Aki szeretné
az egyesület munkáját támogatni
az a Nógrádi Takarékszövetkezet
63800111-10003640 számlaszá-
mán teheti meg.
 Ezúton szeretném megköszönni
az egész éves áldozatos és kitartó
munkát, polgárőrtársaimnak. Min-
denkinek kívánok áldott, békés,
boldog ünnepeket!
 Tisztelettel:

Dávid Barbara
elnök
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390 éve: Az 1626-os
sikertelen török ostrom

Az 1526-os mohácsi csatavesztés
után a nógrádi vár számtalanszor
cserélt gazdát: 1544-ben a török
seregek szállják meg a védők által
üresen hagyott falakat; 1594 tava-
szán Pálffy Miklós ostromolja sike-
resen, véget vetve 50 évnyi török
uralomnak.
 A következő próbatétel a vár
életében az 1626-os török ostrom
volt. Ekkor a vár főkapitánya ga-
lántai Esterházy Pál, aki 1622-től
tölti be ezt a tisztséget. A váci
püspöktől kibérelte az egyházi
tized  felét,  így  ő hajthatta  be  ezt  a
pénzt, valamint a tizedből befolyt
pénz felét megkapta, hogy a várra
fordítsa.
 1622-ben saját költségén helyre-
állíttatja és megerősíti a várat.
Minden bizonnyal számított egy
közelgő török támadásra. Ezt a
tényt támasztja alá a Pálffy Miklós-
nak írt levele, melynek szövege is
ránk maradt: „Tegnap Nagyságos
Úr Váczra egy szekéren port hoz-
tak, más szekéren gyolyóbást s
kanótot hoztak, Fóton háltak ez
éjjel vele. Az port 50 janicsár
kisértette zászlóval. Az 10 sajka
csak estve, ha beérkezett, maga
meg szombaton megindultak.
Ugyan magokat is megolvasta a
szolgám, minden sajkán 25 ember
volt ; talán csak az hirét akarják
nevelni, mert Váczott 20 hirdetik
magok. Lovast is irtak hiszem 250,

de még azoknak híröket nem hal-
lottam. Izent tegnap az Bég, hogy
semmi gonoszra ne véljem csak
meg akarnak változni.”
 Magáról az ostromról sajnos a
mai napig nem került  elő forrás.  A
támadás kimenetele azonban bizo-
nyos: Esterházy visszaverte a török
erőket a vár alól. Érdemes megem-
líteni, hogy a vár történetében ez
az egyetlen olyan ostrom, melyet
sikerrel vertek vissza.
 A diadal emlékére a főkapitány
kőtáblát faragtatott, melyet az Ol-
talom-bástyán helyezett el, egy
évvel az ostrom után. A tábla elő-
ször Vácra, majd Egerbe került.
Szövege Mocsáry Antal szerint a
következő: „A mindenható Isten
segedelmével épült ezen vár 1457-
ben, a török elfoglalta 1544-ben,
visszavétetett 1594-ben. A török
által ismét hasztalan ostromoltatott
1626-ban. Hűen megvédelmezte,
nagyságos galántai Esterházy Pál,
Őfensége ezen várának főkapitá-
nya. 1627.” Karcsú Antal szerint
azonban a következő állt a táblán:
„Épült ezen vár 1458-ban, a törö-
kök elfoglalták 1544-ben, a keresz-
tények visszafoglalták 1594-ben,
Báró Esterházy megvédte a török
ellen 1626-ban, a várban elhelyez-
tetett ezen emléktábla 1627-ben”.
 A tábla hollétét sajnos homály
fedi, azonban egykori helye még
ma is megfigyelhető az Oltalom-
bástya falán, 390 év távlatából is.

Kovács Viktor

Nógrád Várának Megmentéséért
Alapítvány

Nógrád Várának
Megmentéséért
Alapítványról

A Nógrád Várának Megmentéséért
Alapítvány 2016. márciusában 7 új
kuratóriumi taggal kezdte meg a
működését.
 Az alapítvány fő törekvése válto-
zatlanul a történelmi múltú vár
romjainak, mint nemzeti kincsünk-
nek a megmentése, méltó bemuta-
tása és propagálása. Ez kibővült
azzal a céllal, hogy az „össze-
fogás” jegyében összehangolt,
közös munkával minél több em-
bert, civil szervezetet bevonjunk a
vár életébe, a programjaiba, hogy a
vár megismerése mellett, annak
megmentése mind inkább közös,
nemzeti üggyé váljon.
 Az Alapítvány a fenti célok meg-
valósítása érdekében négy alka-
lommal is szervezett önkéntes
társadalmi munkát, ami a tapaszta-
latok alapján sikeresnek mondható,
hiszen időről-időre gyarapodott a
segítő szándékú emberek száma.

 Az idei várjátékok szervezésében
és annak lebonyolításában az Ön-
kormányzat, valamint a helyi civil
szervezetek mellett az Alapítvány
is aktívan részt vett. Saját ötletek-
kel is igyekeztünk hozzájárulni
ahhoz, hogy ez az esemény még
emlékezetesebb legyen. Mindamel-
lett, hogy a vár felvezető útján
saját készítésű stációkat helyeztünk
ki, történelmi múltú és egyben
információs tartalommal bíró ké-
pekkel, rajzolattokkal gyarapítot-
tuk a körbástyát is. Külön öröm
volt számunkra, hogy valami újat
is adhattunk a programnak. Az
esemény méltó lezárásaként egy
közös fáklyás levonulással koro-
náztuk meg ezt a felejthetetlen
napot. Fáradozásunk nem volt
hiábavaló, az élmény leírhatatlan
volt, és a visszajelzések alapján
szeretnénk ebből hagyományt te-
remteni.
 Nyáron meghívást kaptunk a
Civil Szervezetek Napja alkalmá-
ból megrendezésre kerülő főzőver-
senyre, ahol finom káposzta alapú

szorult helyzetéből néhány civil
segítő közreműködésével. Június
15-én a Pipacs utcában fűzfa ága
lehasadt, vezetékre és kerítésre
dőlt, illetve útakadályt képezett. A
rétsági tűzoltókkal közösen,
áramtalanítást követően az ágat
feldaraboltuk, utat szabaddá tettük.
Augusztus 4-én a Hajnalka utcában
egy személyautó kerítésbe csapó-
dott, személy nem tudott kiszállni.
A személyt a járműből kiemeltük,
mentőknek átadtuk, akik kivizsgá-
lásra kórházba szállították. Szept-
ember 3-án a Petőfi utca 3-hoz
kaptunk riasztást, ahol konyha
égett. Kiérkezésig a lakó eloltotta a
lángokat, további átvizsgálás tör-
tént a Rétsági Katasztrófavédelmi
Őrs tűzoltóival közösen. December
4-én a Mikszáth utca végén vihar
következtében letört fűzfaágat
távolítottunk el.
 Egyesületünk a településen kelet-
kezett káresemények felszámolásán
kívül egyéb eseményeken is részt
vesz. Március 19-én egy örömteli
eseményben vettük részt, egyesüle-
tünk elnöke, Dávid Barbara férjez
ment, ezen alkalomból a hivataltól a
templomig díszsorfalat álltunk ne-
kik a Nógrádi Polgárőrség tagjaival
közösen. Sok boldogságot nekik!
Május 28-án Nógrád testvértelepü-

lésén, Felsőtúron, tűzoltó versenyt
rendeztek, ahová mi is elmentünk,
de csak mint megfigyelők vettünk
részt az eseményen, szakmai tapasz-
talatcserét hajtottunk végre. A júni-
us 4-én megrendezésre került III.
Nógrádi Várjátékon biztosítottuk a
zavartalan és biztonságos lebonyolí-
tást, illetve az előkészületekben is
részt vettünk. Június 18-án újabb
tagunk, Gáspár Ferenc dugta hu-
rokba a fejét, esküvője alkalmából
szintén sorfalat álltunk nekik a pol-
gárőrökkel közösen. További sok
boldogságot! Szintén ebben a hó-
napban került megrendezésre a
Civil Szervezetek napja, ahol a
hagyományos főzőversenyt sikerült
megnyernie a főszakácsunknak, így
a vándor fakanál maradt továbbra is
őrzésünkben. Ezúton gratulálok
minden résztvevőnek, szoros ver-
seny volt, több ételt személyesen is
megkóstoltam!
 Május június hónapban a Balas-
sagyarmati Tűzoltó Parancsnokság
tanfolyamot indított, a 40 órás
alaptanfolyam keretében újabb
négy tagunk tett sikeres vizsgát.
 A szokásoktól eltérően az idei
megyei tűzoltóverseny július 2-án
került megrendezésre Héhalomban.
A tűzoltó szövetség és a polgárőr
szövetség közös rendezvénye volt,

ám a tapasztaltak miatt reméljük,
több tűzoltó egyesülettel egyetér-
tésben, hogy több ilyenre nem
kerül sor! Amúgy a versenyt fele-
más eredménnyel zártuk, a női
csapatunk első helyezést ért el, a
férfi az rejtély maradt, mert csak az
első hármat említették. Augusztus
06-án még egy versenyen részt
vettünk, Csőváron, a falunap kere-
tén belül tartottak egy, nevezzük
így, meghívásos versenyt. Itt csa-
pataink ezeket az eredményeket
hozták, a nők továbbra is bajnokok
maradtak, a fiúk viszont kicsit
elbohóckodták, ezért a harmadik
helyen végeztek. De legalább pár
versenyzőnk alaposan megfürdött!
 Július 8-10 között kilátogattunk
Lengyelországba, Poborszówba a
testvér tűzoltó egyesületünkhöz. A
kirándulásra eljött a Nógrád Szíve
Hagyományőrző Egyesület is, akik
aztán fel is léptek a helyi rendezvé-
nyen, műsorukat nagy örömmel
fogadták, külön tetszett nekik a
nógrádi népviselet. Szeptember 23-
25 között, a szüreti mulatság és
falunap idején viszonozták a látoga-
tást egy kisebb delegációval. Sajná-
latos módon nekünk nincs lehetősé-
günk, anyagi forrásunk hasonló
méretű vendégsereg ellátására. Az
itt létük alatt ellátogattunk velük a

Veresegyházi Medveparkba, na-
gyon élvezték a mackók etetését.
 Idén is részt vettünk az egyesület
számára elérhető pályázatokban.
Elsőként köszönet Nógrád község
önkormányzatának a kétszázezer
forintos támogatásért. Az idei BM
pályázaton 750 000 forint összér-
tékben nyertünk védőfelszerelése-
ket, tűzoltó szakfelszereléseket,
felülvizsgálatokhoz anyagi forrást,
illetve némi összeget a jármű javítá-
sához. Január elején beadtunk egy
pályázatot a Nemzeti Együttműkö-
dési Alaphoz, védőfelszerelésekre,
nagy értékű technikai gépekre, ám
ez a pályázat sajnos tartaléklistás
lett. Szerettünk volna pályázni a
Széchenyi 2020 pályázati rendszer
keretén belül egy kisebb terepjáróra
vagy kisbuszra, ám ez a lehetőség
sajnos a pályázat kiírásának elmara-
dása miatt elúszott. Az IFA-
fecskendőnk már eléggé éltes korú,
magas a szervizigénye, jó lett volna
egy fiatalabb autót beszerezni. De
nem adjuk fel, amennyiben lesz
ilyen pályázat, indulunk rajta. Meg-
érkezett az idei évi 1%-os felajánlás
is, ami 97 000 forint, köszönjük
mindenkinek a támogatást!

Lestyán Tamás
Nógrád ÖTE rajparancsnok
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étkek készültek. Örömmel fogad-
tuk a meghívást és nagyon jól érez-
tük magunkat.
 A csapadékkal nem szűkölködő
nyár végével, ismét megszerveztük
a vár rendbetételére felhívó társa-
dalmi munkát, amelynek eredmé-
nyeképpen rengeteg gaztól, bokor-
tól szabadult meg a vár. A honfog-
lalási kopjafákat és a vár területén
kihelyezett hirdetőtáblákat is lefes-
tettük.
 Idén először próbálunk meg
kedveskedni „Márton napi lámpás
felvonulás a várba” című program-
mal az érdeklődőknek, amelynek
lebonyolítására a Civilek Háza
adott otthont. A rendezvény során
közös Márton napi lámpakészítésre
volt lehetőség. Az elkészült lámpá-
kat a Várba történő esti felvonulás-
sal avattuk fel. Csaba atya is meg-
tisztelte rendezvényünket, ahol
elmesélte Szent Márton legendájá-
nak történetét. Az esős időjárás
miatt elmaradt programok helyett
kárpótlásul levetítésre került Ludas
Matyi története, amit forró tea,

zsíros kenyér, pogácsa és házi
készítésű sütemények kíséretében
lehetett megnézni. Az időjárás
ellenére az esemény nagyon jól
sikerült, ezért szeretnénk hagyo-
mányt teremteni ennek a program-
nak.
 A rendezvények sikereiben jelen-
tős szerepe volt az önkormányzat-
nak, a helyi  civil szervezeteknek,
azoknak a magánszemélyeknek és
gazdálkodó szervezeteknek, képvi-
selőknek, akik céljainkkal azono-
sulva, időt és energiát nem kímél-
ve, rugalmas hozzáállásukkal segí-
tették a munkánkat.
 Továbbá köszönjük mindazok-
nak, akik céljaink elérésében adó-
juk 1%-ával megtiszteltek és meg-
tisztelnek ezután is bizalmukkal.
     Adószámunk: Centrál Takarék-
szövetkezet Nógrád 63800111-
10002120
 Mindenkinek békés boldog ünne-
peket kívánunk!
  Nógrád Várának Megmentéséért

Alapítvány kuratóriuma

Az idei év júniusának első szom-
batján látványos, korhű történelmi
játékokkal vártuk a nagyérdeműt.
Az önkormányzat, a helyi civil
szervezetek és sok lelkes önkéntes
támogatásával valósult meg a III.
Nógrádi Várjátékok.

 Rendezvényünket megtisztelték
jelenlétükkel testvértelepüléseink,
Cibakháza és a szlovákiai Felsőtúr
delegációi, Balla Mihály ország-
gyűlési képviselőnk, továbbá a
lengyelországi Poborszów telepü-
lés önkéntes tűzoltói is.

 Ha  csak  egy  napra  is,  de  élet
költözött a Nógrádi vár falai közé.
 Reggel ágyúdörgésre, vidám
középkori muzsikára, puskalövé-
sekre ébredtünk. A résztvevő csa-
patok vidám felvonulásával kezdő-
dött meg a történelmi kalandozás.
 Az ünnepélyes megnyitón
Szórágy Gyuláné polgármester
köszöntött mindenkit, majd a Nóg-
rád Szíve Hagyományőrző Baráti
Kör reneszánsz tánccal, a Búzavi-
rág Kórus pedig hazafias énekek-
kel szórakoztatta az egybegyűlte-
ket.
 A  Nógrádi  Török  Tüzérek,  az
Északi Szabad Hajdúk, a Nánai
Vitézek,  a  Bajvívó  Magyarok  és  a
várőrség önkéntes zsoldosai magas
színvonalú harci bemutatókkal
kápráztatták el a közönséget.
 Pék Dudás Zsuzsi és a Bourdon
Bohémia korabeli hangszerekkel
varázsolt csodás reneszánsz hangu-
latot  a vár ódon falai  közé.  A Raj-
nai Produkció idén is megörven-
deztette a gyerekeket humoros
középkori udvarával és a hastánco-
sok gyönyörű előadásával.
 A látványos ősmagyar íjászbe-
mutató idén sem maradhatott el
Várkonyi Tamással.
 A nap fénypontja a várostrom
volt, ahol látványos pirotechnikai
elemekkel tarkították az ágyúzáso-
kat. Teljes harci díszben vívtak
egymással párbajt a magyarok és a
törökök, bemutatva a középkorban
alkalmazott fegyvereket, fegyver-
fogásokat, vívási technikákat.
Ezt követően nagy sikert aratott a

gyerekek zoknigombóc-csetepatéja
is, ahol öröm volt nézni, ahogy a
rengeteg gyerek két (természetesen
magyar és török) csapatban
„harcolt” egymással.
 A délután folyamán Kisteleki
Gergely solymász reptette vadász-
madarait, majd a Madzag Gólyalá-
basok lovagi tornája szórakozta-
tott.
 Nagy sikert aratott Fabók Mancsi
Színházának zenével és humorral
színezett „Székely menyecske és
az ördög” című előadása, mely
mosolyt csalt mindenki arcára.
Az esti élő koncertet a  Motiva
zenekar adta, akik  nagyszerűen
ötvözték a magyar népzenét a mai
popzene hangzásvilágával.
 A tűzzsonglőrök idén is elkáp-
ráztatták az estig kitartó érdeklődő-
ket, majd a napot méltóképpen egy
látványos fáklyás levonulással
zártuk.
 A rendezvény sikeres része volt a
Lakoma udvar is, ahol az egész
nap kígyózó sorok jelezték a finom
ízeket és a kedvező árakat.
 A gyerekek nagy örömére egész
nap birtokolhatták a szalmavárat és
a népi játszóházat, a barbakán
Ruhaműhelyében pedig középkori

III. Nógrádi Várjátékok
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ruhakölteményekben lehetett
fotózkodni.
 A Kézművesek udvarában a
helyi és környékbeli kézművesek
mutatták be portékáikat.  Volt itt
fazekas, kosárfonó, kelengyeládás,
méhész, szappanos, áldásfestő,
szőnyegszövő, lekvár- és szörpké-
szítő, gyógynövényes, bőrdíszmű-
ves, arcfestő, ólomkatonás, csuhé-
bábos, népi ékszerkészítő, kovács,
fajátékos, népi ajándékkészítő,

nemezelő, selyemfestő és ásvá-
nyos.
 A helyszínt és környékét a pol-
gárőrök, a tűzoltók, egy mentőcsa-
pat, az önkormányzat dolgozói és a
közösségi szolgálatot teljesítő diá-
kok biztosították.
 Ezúton is szeretnénk megköszön-
ni mindenki munkáját, lelkesedé-
sét, akik ezt a nagyszerű napot
segítették, hogy létrejöjjön.

Dr. Kovácsné Balogh Mónika

Nógrádi Híradás Nógrád Község Önkormányzatának tájékoztató kiadványa
Felelős kiadó: Nógrád Község Önkormányzatának Képviselő-testülete

A lap ingyenes. Megjelenik esetenként 600 példányban.

A már több éves hagyománynak
örvendő szüreti felvonulás vidám,
jó kedélyű, mulatós zene mellett,
kitűnő hangulatban és nyári verő-
fényben vonult fel szombaton a
falu apraja, nagyja.
 Lóháton, hintókkal, feldíszített
lovas kocsikkal, teherautókkal és
traktorokkal, valamint gyönyörű
nógrádi népviseletbe öltözött gye-
rekek, felnőttek és idősek felvonu-
lásával indult a kétnapos zenés
mulatság.
 A menet elején a menyasszony
és a vőlegény köszöntötte az ér-
deklődőket.
Nógrád utcáin több alkalommal
megállva táncoltak a felvonulók,
bevonva a nézelődőket is a táncba.
 A Visszhang zenekar közremű-
ködésével idéztük fel a régi szüreti
mulatságok hangulatát.

 A falu főterére érve már egyre
többen táncoltak a vendégek közül
is. Ezután a Váci ifjúsági Fúvósze-
nekar adott színvonalas koncertet.
A felvonulás végeztével a Művelő-
dési házban megvendégeltük a
felvonulókat, segítőket és a Váci
Ifjúsági Fúvószenekar tagjait.
 Örülünk, hogy évről érve szíve-
sen térnek vissza hozzánk a felvo-
nuló lovasok, kocsisok.
 Idén is ellátogattak hozzánk
testvértelepülésünkről Felsőtúrról,
és a poborszówi önkéntes tűzoltók
is.
 Az est leszálltával, annak rendje
és módja szerint beindult a
„világraszóló” szüreti mulatság az
iskola sportcsarnokában, ahol az
ifjak és idősek egyaránt végigtán-
colták az egész éjszakát. A bál
fénypontja a tombolaajándékok

Nógrádi Őszi Vigalom

kisorsolása volt. Helyi vállalkozók,
magánszemélyek felajánlásából
nagyon sok szép, értékes ajándék
lett kisorsolva.
 Vasárnap kora reggel már sokan
sürögtek a platnik és a kondérok
körül.  Finom nógrádi májas- és
szilvalekváros krumplislepénnyel,
szarvaspörkölttel, vaddisznópör-
költtel, őzpörkölttel vártuk a ren-
dezvényünkre látogatókat.

 Az összegyűlteket és a fellépőket
polgármester asszony Szórágy
Gyuláné köszöntötte. Kulturális
programunk is igen színes volt.
Fergeteges előadást adott a Hajnal-
muzsika Produkció két tagja. A
hagyományőrző csoportok közül
felléptek a Nógrád Szíve Hagyo-
mányőrző Baráti Kör Egyesület
tagjai, a Nógrádi Búzavirág Kórus,
Jóni Anita és a Suhajda Zenekar, a
Los Domestos Zenekar, a Csővári
Muskátli Hagyományőrző Egyesü-
let, a Szokolyai Dalárda, a Diósje-

női Kőszirt Hagyományőrző Nép-
tánc Egyesület, a Felsőtúri Kékne-
felejcs Kórus és a Sivatagi Rózsák
Hastánccsoport.
 Sztárvendégünk  Dj. Szatmári és
Jucus volt.
 A nap folyamán a helyi Önkéntes
Tűzoltó Egyesület tagjai tűzoltó
gépjármű- és technika bemutatót
tartottak. Gyerekeknek volt vatta-
cukor, népi játszóház, arcfestés. A
helyi kézművesek is kivonultak a
gyönyörű portékáikkal.
 A rendezvényt sokak örömére
hatalmas tábortűzzel fejeztük be.

 Az Őszi Vigalom rendezvény
tovább erősítette a közösségfejlesz-
tést a térség és a helyi lakosság
számára. A programkínálat hozzá-
járult a térség turisztikai potenciál-
jának javításához, ezáltal a falusi
turizmus fellendítéséhez.
 Mi nógrádiak kiváltságosnak
érezzük magunkat, mert ezzel a
szép gesztussal a szüreti mulatság-
gal is ápolhatjuk hagyományain-
kat.
 A kétnapos rendezvényt Nógrád
Község Önkormányzata, Nógrád
község civil szervezetei, helyi
vállalkozók, magánszemélyek és a
Balassi Bálint Megyei Könyvtár
támogatta.
 Visszavárunk mindenkit jövőre
is!


